

## W. Jaruzelski przyjął ambasadorów KRLD i LRB

WARSZAWA (PAP). 7 bm. I sekretarz KC PZPR Wojciech Jaruzelski przyjął ambasadora Korejskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej O Man Soka.

Tego samego dnia został również przyjęty przez Wojciecha Jaruzelskiego ambasador Bułgarii Ivan Prymov.

## Rozmowy ministra A. Krawczuka w Moskwie

MOSKWA (PAP). Przebywający z wizytą w Związku Radzieckim minister kultury i sztuki PRL Aleksander Krawczuk złożył w środę wizytę w

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Powołano doradców przewodniczącego i aktyw społeczny Centralnej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej PZPR

WARSZAWA (PAP). Prezydium Centralnej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej PZPR powołało doradców przewodniczącego oraz aktyw społeczny komisji. Zadaniem komisji będzie udział w prowadzonych przez komisję badaniach problemowych, a także pomoc i konsultacje w opracowywaniu analiz działalności orzeczniczej oraz kontrolnej w partii. Będzie on także służył pomocą w interpretacji i uogólnianiu wyników badań prowadzonych przez komisję, szczególnie dotyczących zagadnień o żywotnym znaczeniu dla pracy partyjnej w różnych środowiskach społeczno-zawodowych. Towarzystwo powołani w skład aktyw

społeczny będą również uczestniczyć w miarę potrzeby w kontrolach, badaniach i wyjaśnieniach prowadzonych przez Centralną Komisję Kontrolno-Rewizyjną.

### Doradcy przewodniczącego CKKR PZPR

Brewińska Stanisława (emerytka, sortowaczka zagańskich czesalni wełny w Zaganiu, członek Prezydium byłej CKR), Bozucki Antoni (profesor Politechniki Śląskiej Gliwice), Czubiński Antoni (profesor Instytutu Zachodniego, Poznań), Dobieszewski Adolf (profesor Akademii

Nauk Społecznych, Warszawa), Dąbrowski Jerzy (dyrektor naczelny Krośnieńskich Hut Szkła w Krośnie, delegat na X Zjazd PZPR), Garbaliński Wiesław (malarz, pedagog Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych, Łódź), Idzik Jerzy (starszy mistrz w przedsiębiorstwie energetyki w Warszawie), Kuleczak Józef (rolnik indywidualny w Pułduszkach, woj. leszczyńskie, delegat na X Zjazd PZPR), Michalik Mieczysław (zastępca szefa Głównego Zarządu Politycz-

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

## Wypowiedź premiera Japonii przed europejską podróżą:

### Z zadowoleniem oczekują spotkania z Wojciechem Jaruzelskim

TOKIO (PAP). Premier Japonii, Yasuhiro Nakasone spotkał się w środę w swej rezydencji oficjalnej z tokijskimi korespondentami z Finlandii, NRD, Jugosławii i Polski, czyli z krajami, które wkrótce złożyły wizytę podczas swej podróży do Europy.

Yasuhiro Nakasone zaakcentował na wstępie, że będzie pierwszym premierem Japonii, który złoży wizytę oficjalną w tych krajach. Mówiąc o celach swojej podróży podkreślił m. in., iż będzie ona służyć rozwojowi przyjacielskich stosunków między Japonią a

tych krajami oraz stworzy okazję do wymiany poglądów z ich przywódcami na różnorodne problemy dzisiejszego świata. Premier przekazał wyrazy szacunku narodom krajów, w których wkrótce złoży wizytę oficjalną.

Dziennikarze, uczestniczący w spotkaniu, mieli następnie okazję zadać pytania premierowi Japonii.

Tokijski korespondent PAP Andrzej Zieliński spytał premiera o jego zamierzenia w związku z wizytą w Warszawie

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Jak pracowaliśmy w Wigilię i Sylwestra?

Rozmowa z wiceministrem J. Pawłowskim

WARSZAWA (PAP). Od 2 lat obowiązuje centralnie ustalany kalendarz 38 dodatkowych dni wolnych od pracy. Terminy tych dni są na ogół przestępne, ale perturbacje następują zwykle na przełomie roku, gdy jest okazja do „wygospodarowania” dłuższych okresów świątecznych. Jak sztywne terminy dni wolnych mają się do samodzielności przedsiębiorstw? Co wynika z ostatniej kontroli wykorzystania czasu pracy na przełomie grudnia i stycznia? Z tymi pytaniami dziennikarza PAP zwróciła się do wiceministra pracy, płac i spraw socjalnych — Janusza Pawłowskiego.

— Gospodarka nie jest zbio-

rem dowolnie działających przedsiębiorstw, lecz systemem naczyń połączonych, układem wzajemnych zależności i powiązań. Niezbędna jest zatem jakaś regulacja wspólnego rytmu pracy ogromnej większości przedsiębiorstw i ten cel ma na względzie rozporządzenie Rady Ministrów z grudnia 1985 r. w sprawie czasu pracy w latach 1986—88. Zgodnie z tym rozporządzeniem minister pracy ustala co roku kalendarz dni wolnych. Możliwe jest jednak przesunięcie terminu wolnego dnia nawet na taki tydzień, w którym przynajmniej jedno. Wyma-

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

## Józef Brożek gościem aktywu politycznego Limanowej

### Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest rzetelna, bardziej wydajna praca

(Inf. wł.) Limanowa od wielu lat słynie społeczną aktywnością mieszkańców, a inspiratorską rolę w pobudzaniu tej aktywności pełni miejsko-gminna organizacja PZPR. W 69 POP oraz w jednym Komitecie Zakładowym (przy Rejonowej Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu) obecnie zrzeszonych jest prawie 1300 człon-

ków i kandydatów PZPR. Młody rok przyniósł zauważalny rozwój szeregów, bowiem w minionych dwunastu miesiącach sporo towarzyszy i towarzyszy zgłosiło akces wstąpienia w szeregi PZPR. Zarówno instancja miejsko-gminna jak i poszczególne POP, w sfie-

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

## E. Szewardnadze i A. Dobrynin zakończyli roboczą wizytę w ARD

### Dążenie do uregulowania situacji wokół Afganistanu

MOSKWA (PAP). W środę, roboczą wizytę w Afganistanie zakończył minister spraw zagranicznych ZSRR Eduard Szewardnadze i sekretarz KC PZPR Anatolij Dobrynin, którzy przebywali w tym kraju na zaproszenie KC LDPA i rządu Afganistanu.

Omówiono praktyczne zagadnienia stosunków radziecko-afganiskich na etapie pojedynania narodowego w Afganistanie. Strona radziecka wy-

soko oceniła decyzje nadzwyczajnego rozszerzonego plenum KC LDPA i wyraziła pełne poparcie dla polityki afganiskiego kierownictwa i jego sięgających w przyszłość posunięć zmierzających do stworzenia warunków dla rozpoczęcia szerszego, ogólnofganiskiego dialogu w celu ustanowienia pokoju w kraju i utworzenia rządu jednolitej narodowej. Strona radziecka potwierdziła, że kierownictwo

(DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

## Józef Gajewicz przyjął ambasadora ZSRR Władimira Browikowa

Wczoraj I sekretarz KC PZPR Józef Gajewicz przyjął ambasadora ZSRR Władimira Browikowa. W czasie spotkania Józef Gajewicz poinformował gościa o sytuacji społecznej i gospodarczej województwa oraz o realizacji przez krakowską organizację partyjną zadań wynikających z uchwały X Zjazdu PZPR. Zapoznał też ambasadora ZSRR z przebiegiem planowanych uroczystości, które odbędą się w Krakowie 18 stycznia br., w 42. rocznicę zwolnienia miasta — o uroczystości Rady Narodowej m. Krakowa i o odsłonięciu pomnika wyzwoliciela miasta, dowódcy I Frontu Ukraińskiego marszałka Iwana Koniewa.

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Umowność cen nie może być nadużywana

WARSZAWA (PAP). Biuro Prasowe Rządu informuje: W kilku województwach produkcję dostarczali 2 stycznia br. do handlu niektóre produkty mleczarskie (m. in. śmietankę) oraz wedliny podobowe po znacznie podwyższonych cenach. Zdaniem producentów powołałoby to do tego wyłączenia tych artykułów w 1987 roku z wykazu cen urzędowych i regulowanych, których wysokość jest ustalana bezpośrednio lub pośrednio decyzjami rządowymi.

Sposób i forma wprowadzenia tych podwyżek nie spełniały wymogów określonych w przepisach o stanowieniu cen; charakteryzowały się również biurokratyzmem i nieprzygotowaniem.

Prezes Rady Ministrów po otrzymaniu sygnałów w tej sprawie, w tym również z OPZZ polecił: — zakazać stosowania w tych województwach nowych cen ze względu na ich niezgodność z regulami stanowienia cen; wprowadzenie no-

wych cen umownych musi być poprzedzone odpowiednimi negocjacjami między producentami a handlem; — zapewnić przy wprowadzaniu cen umownych na te produkty umiarkowany wzrost cen.

Równocześnie premier zobowiązał właściwe organy do wyłączenia wniosków organizacyjno-kadrowych wobec osób odpowiedzialnych za popełnione nieprawidłowości.

Stopniowo wprowadzanie cen umownych w miejsce cen urzędowych i regulowanych jest jednym z elementów polityki cen w 1987 roku. Rok ten rozpoczyna drugi etap reformy gospodarczej zakładającej umacnianie równowagi rynkowej i stopniowe ograniczenie dotacji budżetowych. Utrzymanie siły nabywczej przeciętnego wynagrodzenia oraz rent i emerytur na poziomie osiągniętym w 1986 r., będące naczelnym założeniem społecznego Centralnego Planu Rocz-

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## IV Plenum KC PZPR odbędzie się w II kwartale 1987 r.

Komunikat z wtorkowego posiedzenia Biura Politycznego zamieszczamy na str. 5.

## KRÓTKO

(m) W ŚRODĘ w Helsinkach podpisano kilka dokumentów radziecko-fińskich. Nikołaj Ryzkow i Kalevi Sorsa podpisali między innymi porozumienie o operatywnym powiadomianiu o awariach nuklearnych i wymianie informacji na temat urządzeń nuklearnych, o współpracy w pokojowych badaniach i wykorzystywaniu przestrzeni kosmicznej.

BANK Handlowy S.A. podpisał w środę w Rzymie trzy porozumienia wykonawcze do polsko-włoskiej umowy rządowej o odroczeniu płatności należnych stronie włoskiej w latach 1982—84.

W ZAKŁADACH chemicznych w miejscowości Bath w stanie Pensylwania nastąpił w środę groźny wybuch, który spowodował zanieczyszczenie atmosfery silnie trującym gazem cyjanidem. Eksplozja nastąpiła w nocy, gdy w zakładzie było tylko 5—6 pracowników. Jeden z nich zginął na miejscu, jeden jest ciężko ranny. Podczas gaszenia pożaru ponad 20 osób, głównie strażaków, odniosło obrażenia lub uległo

(CIĄG DALSZY NA STR. 5)

## Rządowa informacja o ochronie środowiska

WARSZAWA (PAP). Rządowa informacja o stanie ochrony środowiska oraz o aktualnych pracach rządu w tym zakresie wypłynęła do Sejmu. Zawarte w tym dokumencie oceny wskazują zarówno na pewne osiągnięcia — traktowane zresztą jako pierwszy krok w prawidłowym podejściu do problemów ekologicznych — jak i na duże wciąż zagrożenia.

Oto niektóre stwierdzenia, odnoszące się do lat 1983—85. Została powstrzymana, a w wielu przypadkach odwrócona tendencja do ciągłego pogarszania się czystości wód rzecznych. Pogorszeniu uległ stan czystości jezior. Wystąpiły niekorzystne przeobrażenia ekologiczne środowiska Morza Bałtyckiego.

Atmosfera była nadmiernie zanieczyszczona, zwłaszcza w najbardziej zurbanizowanych i przemysłowych rejonach. Obszar gruntów trwale wyłączonych z produkcji rolnej i leśnej zmniejszył się. W sumie — jak pisze się we wspomnianym dokumencie — zarysowały się pozytywne tendencje poprawy stanu środowiska i jego racjonalnego kształtowania oraz wykorzystywania zasobów naturalnych.

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## PRON o budownictwie mieszkaniowym

WARSZAWA (PAP). 7 bm. odbyło się posiedzenie Zespołu Budownictwa i Polityki Mieszkaniowej RK PRON, na którym m. in. rozpatrywano sprawy związane z obecną sytuacją w budownictwie mieszkaniowym. Członkowie zespołu zwracali uwagę, że niewykonanie zadań planowych w budownictwie mieszkaniowym potwierdza pogląd od początku prezentowany przez PRON, że bez

daleko idących zmian organizacyjno-systemowych nie ma szans na uzyskanie radykalnej poprawy w budownictwie. Zdaniem zespołu podejmowane działania są niewystarczające, w związku z czym przy ogólnym poprawieniu się stanu gospodarki narodowej, w budownictwie nadal utrzymuje się regres. Zespół konsekwentnie zwraca uwagę na konieczność (DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Brud i niechlujstwo kosztowały nas w ub. roku 6 mld złotych

WARSZAWA (PAP). Ubiegły rok przyniósł pewną poprawę stanu sanitarnego kraju, jednak od oczekiwań. Czystość i porządek uwarunkowane są — jak się okazuje — wynikami terytorialnymi. W ub. r. 17 województw — zaskutkowo na badanie ocenę, wśród nich: gdańskie, białostockie, katowickie, bydgoskie; 11 województw oceniono niedostatecznie — m. in. wałbrzyskie, suwalskie, łomżyńskie; 18 poprawiło stan sanitarny w porównaniu z 1985 r., ale 3 — w tym warszawskie — obniżyło go.

Straty spowodowane kosztami leczenia wskutek chorób

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Wczoraj było 30 stopni mrozu a dziś może być jeszcze więcej!

Kraków: przerwy w komunikacji tramwajowej — zamarzają zwrótnice, pekają przewody trakcyjne ■ Nowosądeckie: sporo nieprzejezdnych dróg ■ Tarnów: zamarzły niektóre odcinki rzek

WARSZAWA (PAP). Wczoraj rano w całym kraju było bardzo mroźno. Na północnym wschodzie notowano minus 30 st., a w centrum — minus 25 st., na zachodzie termometry wskazywały o 5, rano minus 14 st. Wiatry silne, północno-wschodnie wiatry powodujące zamiecie.

Główne szlaki są przejezdne, ale na drogach tzw. 2. i 3. kolejności zimowego utrzymania występują utrudnienia w ruchu. Ponad 60 odcinków dróg lokalnych we wschodnim paśmie kraju jest nieprzejezdnych.

(Inf. wł.) Z informacji uzyskanych w Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej w Krakowie wynika, iż w

## Starcia na granicy chińsko-wietnamskiej

PEKIN (PAP). Zapytany na cotygodniowym spotkaniu z korespondentami zagranicznymi w Pekinie o doniesienia na temat walk, które toczyły się ostatnio na granicy chińsko-wietnamskiej, rzecznik chińskiego MSZ Ma Yuzhen potwierdził w środę, iż starcia takie miały miejsce. Odmówił on ujawnienia jakichkolwiek danych w kwestii strat poniesionych przez którąkolwiek ze stron, jak też na temat liczby wojsk chińskich stacjonujących na granicy z Wietnamem. Określił on akcje wojsk chińskich jako „kontroposuniecia, podjęte w odpowiedzi na ataki ze strony Wietnamu”.

## 30-lecie „Więści”

### 180 tysięcy egzemplarzy w 22 województwach

(Inf. wł.) 6 stycznia 1957 roku ukazał się pierwszy numer społeczno-politycznego tygodnika ZSL „WIEŚCI”. Pod tymże tytułem ukazywał się w czasach II wojny światowej biuletyn informacyjny chłopięcego podziemia na Rzeszowszczyźnie. Krakowski tygodnik przejął te dawne tradycje. „WIEŚCI” są piśmie rozpowszechnianym w Polsce południowej — obecnie nakład tygodniowy 180 tys. egzempla-

ry jest sprzedawany w 22 województwach Polski południowej od Chełma i Przemyśla po Legnicę i Jelenią Górę.

30. rocznica ukazania się pierwszego numeru tygodnika „WIEŚCI” obchodzona była na miarę dobrej tradycji krakowskich jubileuszy. W sąb. obrad Wojewódzkiego Związku Rolników, Kółek i Organizacji

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Kampania ostrzegająca przed AIDS w Wielkiej Brytanii

### Na tę chorobę nie ma lekarstwa

LONDYN (PAP). Rząd brytyjski rozpoczął w środę kampanię ostrzegania, za pośrednictwem ulotek, przed groźną chorobą AIDS. Ulotka m. in. wzywała tych, którzy nie są w stanie ograniczyć liczby swych partnerów seksualnych, aby posługiwali się prezerwatywami. Ulotka te mają być dostarczone 23 milionom gospodarstw domowych na całym terytorium W. Brytanii i pin. Irlandii. W czwartek kampania ta zostanie wsparta odpowiednimi audycjami telewizyjnymi.

Koszty kampanii oblicza się na 20 mln funtów szterlingów

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Nieudany zamach na życie byłego prezydenta Libanu

BEJRUT (PAP). Wpływy polityki libańskiej reprezentującej chrześcijańskich maronitów, byłego prezydenta Camille Szamun zabił z życiem z zamachu w Bejrucie. W środę o godz. 9.20 czasu lokalnego obok przemieszczającego przez jedną z ulic we wschodnim Bejrucie samochodu Szamuna eksplodował 75-kiłogramowy ładunek wybuchowy.

86-letniego Szamuna przewieziono do szpitala, gdzie odpatrzono mu powierzchowne rany na głowie i ręce, po czym udął się on do domu.

Camille Szamun uważany jest za przeciwnika współpra-

cy Libanu z Syrią. Jako pierwszy przywódca ugrupowania chrześcijańskich zdecydowanie wypowiadał się np. uszedł z życiem z zamachu w Bejrucie. W środę o godz. 9.20 czasu lokalnego obok przemieszczającego przez jedną z ulic we wschodnim Bejrucie samochodu Szamuna eksplodował 75-kiłogramowy ładunek wybuchowy.

W wyniku zamachu 7 osób zginęło, a 30 zostało rannych. Zamachu dokonano przy użyciu samochodu-pułapki. Zginęło trzech członków z ochroną osobistą Szamuna i czterech przechodniów.

## Pogrzeb Olgerda Terleckiego

Wczoraj na cmentarzu Rakowickim w Krakowie odbył się pogrzeb znakomitego polskiego pisarza i publicysty, uczestnika bitwy o Monte Cassino i Bolonję, autora licznych książek, żarliwego patrioty — OLGERDA TERLECKIEGO.

Wczesne krakowskie zimowe popołudnie żegnały Go — obok najbliższej rodziny — zastępy wiernych czytelników, miłośników talentu autora „Generala Sikorskiego”, Mogiłę pokryły wieńce i wią-

zanki kwiatów od redakcji „Życia Literackiego”, gdzie zmarły pracował od 30 lat, redakcji „Gazety Krakowskiej”, uczestnika bitwy o Monte Cassino i Bolonję, autora licznych książek, żarliwego patrioty — OLGERDA TERLECKIEGO.

(J)

## USA

### Brak zaufania do prezydenta

NOWY JORK (PAP). Niemal dwie trzecie ankietowanych Amerykanów wątpi, by Ronald Reagan był w stanie pełnić w ciągu najbliższych dwóch lat w sposób odpowiedni obowiązki prezydenta USA. Świadczy o tym sondaż przeprowadzony p.zez dziennik „Wall Street Journal” i sieć telewizyjną NBC w związku z aferą sprzedawania broni i finansowania antykomunaryzmu. 75 proc. ankietowanych uważa, że sprzedając broń Iranowi Waszyngton naruszył prawo USA.

### Wybuch gazu w budynku komisji planowania CSRS

PRAGA (PAP). Jak poinformowała agencja CTK, przyczyną wybuchu gazu, do którego doszło we wtorek rano w siedzibie Państwowej Komisji Planowania w Pradze, było pęknięcie w dolnej części żelaznego zaworu sieci gazowej w odległości ok. 15 km od budynku. Ulatniający się gaz przedostawał się do piwnic budynku komisji.

W wyniku wybuchu zginęły dwie osoby, 5 osób odniosło lekkie rany i po otrzymaniu

pomocy medycznej powróciło do domów. Jedna ciężko ranna nadal przebywa w szpitalu. Wybuch spowodował znaczne szkody. Nie zostały jednak zniszczone obiekty mające duże znaczenie dla działalności komisji planowania, m. in. sprzęt ośrodka obliczeniowego, centrala telefoniczna oraz źródła ciepła i energii.

Przewiduje się, że aparat Państwowej Komisji Planowania wznowi pracę 8—12 stycznia br.

## Na odnowę Krakowa

(Inf. wł.) Wzobogaca się konto Społecznego Funduszu Odnowy Zabytków Krakowa. Ostatnio, przybyli z Węgier dyrektor Przedsiębiorstwa Rewaloryzacji Zabytków Krakowa Władysław Dudzik i przedstawiciel Społecznego Komitetu Antoni Rusek, którzy przywieźli materiały i narzędzia przeznaczone do prac przy odnowie zabytków i w projektowaniu. Rzeczy te zostały zakupione za pieniądze zebrane przez Polaków zatrudnionych na Węgrzech. Założa Przedsiębiorstwa Budownictwa Przemysłowego „Budostal-2” zremontowała przeszło 22 tysiące forintów a pracownicy Ośrodka Informacji i Kultury Polskiej w Budapeszcie ponad 7 tys. Przywiezione przedmioty to: lapidografia firmy Rotring, szpachelki do robót konserwatorskich firmy Maimeri oraz pedzle „pelikan” „rowney”. Obecnie skarżone gromadząca pieniądze na rzecz zabytków Krakowa umieszczono w biurach Krakowskiego Przedsiębiorstwa Eksportowego Budownictwa i Usług „Comex”.

Według opublikowanych ostatnio w Waszyngtonie da-

## Union Carbide usiłuje uchylić się od odpowiedzialności za tragedię w Bhopalu

DELHI (PAP). Rząd indyjski odrzucił próby amerykańskiego koncernu chemicznego Union Carbide uchylenia się od odpowiedzialności za skutki wycieku w 1984 roku trującego gazu z zakładu w Bhopalu, w wyniku którego śmierć poniosło 2000 osób, a 200 tys. doznało uciążliwych. W oświadczeniu skierowanym do sądu okręgowego w Bhopalu władze indyjskie określiły jako całkowicie nie znajdujące potwierdzenia w faktach, twierdzenia przedstawicieli Union Carbide, jakoby katastrofa była spowodowana przez akt sabotażu i jakoby władze indyjskie poniosły częściową odpowiedzialność za jej skutki.

Rząd indyjski występuje w procesie sądowym przeciwko amerykańskiemu koncernowi w imieniu 526 tysięcy osób i domaga się wypłaty łącznych odszkodowań w wysokości 3 mld dolarów.

(DOKOŃCZENIE NA STR. 5)

## Stany Zjednoczone

### Ile kosztuje miejsce w Senacie?

WASZYNGTON (PAP). Przeprowadzone w listopadzie 1986 r. wybory do Kongresu USA 100. kadencji dobitnie potwierdziły, że zależność członków tego organu ustawodawczego od wielkiego kapitału zwiększyła się jeszcze bardziej.

Według opublikowanych ostatnio w Waszyngtonie da-

Senacie każdy pretendent musiał przeznaczyć przeciętnie ok. 3 mln dolarów, co pięciokrotnie przewyższa analogiczne wskaźniki w wyborach do Izby Wyższej Kongresu sprzed 10 lat.

Według materiałów komisji przewidzianych do wydatków (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)

# Z dalekopisu

KTO NAJWIĘCEJ PIJE?

STRESY I ZAWODY

Grupa naukowców amerykańskich ustaliła, że jedna kuryndza w ciągu letniego żywota wyciągnie z ziemi łącznie 14 litrów wody, chociaż powszechnie uważa się, że jest to roślina mogąca rosnąć tylko w wilgotnym i ciepłym klimacie.

Z kolei słonecznik, uważany za roślinę „żyjącą ze słońca”, gdyż przez większą część dnia wystawia się w jego kierunku, potrzebuje już 66 litrów wody w całym cyklu rozwoju.

Natomiast brzoza w ciągu rocznej aktywności, gdy ma liście, pobiera z gleby 7 tys. l. wody.

Naukowcy z Manchesteru przeprowadzili szerokie zakrojone badania, które wykazały, że największych stresowych napięć doznają podczas pracy górnicy. Na drugim miejscu znajdują się policjanci.

W skali dziesięciostopniowej wielkość stresów u górników wynosi 8,3; u policjantów — 7,7. Za nimi znajdują się budowlani i dziennikarze — 7,5 stopnia, stomatolodzy — 7,3, aktorzy — 7,2, politycy — 7,0, lekarze — 6,8 stopnia. Stresowość pracy kierowców autobusów oceniono na 5,4 stopnia. Dyplomaci znajdują się w tej samej grupie co rolnicy. W najmniejszym stopniu narażeni są na stresy pracownicy sfery kultury. Pracownikom bibliotek i muzeów przyznano tylko 2,8 stopnia.

# Powołano doradców przewodniczącego i akty społeczny Centralnej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej PZPR

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

negu Wojska Polskiego, członkiem Prezydium byłej CKKP PZPR, delegat na X Zjazd PZPR, Warszawa), Modrzewski Marek (dyrektor Naczelny Fabryki Wyrobów Precyzyjnych im. K. Świerczewskiego, Warszawa, delegat na X Zjazd PZPR), Małkowska Zofia (dyrektorka 45 Liceum Ogólnokształcącego im. R. Traugotta, Warszawa, członkini Komitetu Centralnego PZPR w poprzedniej kadencji), Małczyński Jerzy (dziennikarz RTV, Warszawa), Mikulski Stanisław (aktor Teatru Narodowego, Warszawa), Nawrocki Witold (profesor, dyrektor Instytutu Badań Literackich PAN, delegat na X Zjazd PZPR), Opara Stefan (sekretarz Komitetu Warszawskiego PZPR, delegat na X Zjazd PZPR), Piłkowski Józef (emerytowany działacz partyjny i państwowy, Warszawa), Ratusz Bronisław (profesor, prorektor Akademii Nauk Społecznych, Warszawa), Sznajder Norbert (styczar w Kopalinie Węglu Kamiennego „Polska” w Świdłochowicach, były członek CKKP PZPR, delegat na X Zjazd PZPR), Ratajczak Henryk (profesor Uniwersytetu im. Bolesława Bieruta, Wrocław), Wleczorkiewicz Jan (prezes Włodzkiego Związku Spółdzielni Produkcyjnych w Olsztynie, delegat na X Zjazd PZPR).

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

necki Adam (dyrektor Szpitala Kolejowego w Warszawie, wiceprzewodniczący byłej Warszawskiej Komisji Kontrolno-Rewizyjnej PZPR), Czula Jan (dziennikarz „Zycie Partii”, Warszawa), Gawrysiak Jerzy (emerytowany działacz partyjny i państwowy, Warszawa), Jakubowski Mieczysław (dyrektor Departamentu Kontroli w Urzędzie Rady Ministrów, Warszawa), Kania Albin (dyrektor Ośrodka Badań Opinii Publicznej przy Komitecie do Spraw Radia i Telewizji, Warszawa), Kanioki Henryk (sekretarz Centralnej Komisji do Walki ze Spekulacją przy Radzie Ministrów, Warszawa), Koch Maria (zastępca dyrektora Wydziału Pracy, Płac i Spraw Społecznych Urzędu Miasta Krakowa, członek byłej CKKP PZPR), Kocot Jan (wicedyrektor Warszawskiej Izby Skarbowej), Kostrzewa Alfred (dyrektor Zespołu Szkół Mechaniczno-Elektrycznych, Wrocław, członek byłej CKKP PZPR), Kuciński Jerzy (dotychczasowy doktor habilitowany, kierownik zakładu w Instytucie Nauki o Partii Akademii Nauk Społecznych, Warszawa), Kwiatkowski Stanisław (dyrektor Centralnego Ośrodka Badań Opinii Społecznej, Warszawa), Łochowski Władysław (emerytowany pracownik Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Warszawa), Marzec Barbara (advokat przewodnicząca biuro Wojewódzkiej Komisji Kontrolno-Partyjnej PZPR w Toruniu), Marjan Henryk (emerytowany działacz partyjny, Warszawa), Martyniak Andrzej (wicedyrektor Komisji ds. Reformy Gospodarczej w Komisji Planowania przy Radzie Ministrów, Warszawa), Muranowski Włodzisław (zastępca szefa kadry i szkolenia MSW, Warszawa), Olszowski Jan (zastępca szefa Departamentu Kadr Ministerstwa Obrony Narodowej), Rut Tadeusz (dyrektor Zespołu Obrony Narodowej i Spraw Wewnętrznych w Najwyższym Izbie Kontroli, Warszawa), Rutkowski Stefan (oficer Wojska Polskiego, przewodniczący byłej KKP PZPR Wojska Polskiego, Warszawa), Sarnowski Jan (emerytowany pracownik Komitetu Centralnego PZPR, Warszawa), Skoczylas Wacław (dyrektor Biura ds. Walki z Przenastwami Gospodarczymi, byłej CKR PZPR, delegat na X Zjazd PZPR, Warszawa), Starszak Hipolit (zastępca prokuratora generalnego PRL, delegat na X Zjazd PZPR, Warszawa), Sokolowski Emil (dyrektor Departamentu Kontroli w Ministerstwie Rolnictwa, Leśnictwa i Gospodarki Żywnościowej, Warszawa), Szmidiak Edward (dyrektor Departamentu Kontroli w Ministerstwie Hutnictwa i Przemysłu Maszynowego, Warszawa), Szymanik Jerzy (prokurator wojewódzki w Suwałkach, członek byłego Prezydium CKKP PZPR), Śmigiełski Zbigniew (I sekretarz Komitetu Miejskiego PZPR w Chojnicach, członek byłej CKR PZPR, wolałowski), Wolański Mieczysław (główny inspektor kontroli finansowej w Ministerstwie Finansów, Warszawa), Zielińska Stanisława (dyrektorka Departamentu Ekonomicznego w Ministerstwie Kultury i Sztuki, Warszawa), Zgórska Robert (robotnik w Zakładach Wytwórczych Wysokiego Napędu — delegat na X Zjazd PZPR, Warszawa), Zak Jan (prezes Sądu Najwyższego, Warszawa).

# Wczoraj było 30 stopni mrozu a dziś może być jeszcze więcej!

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

kłopoty z normalnym funkcjonowaniem służ miejskich. Mimo wielu problemów jedynie MPK ma dotychczas wiele pracy z zamierzającymi zwrotnicami i pekającymi przewodami trakcyjnymi. Przerwy w komunikacji tramwajowej i ograniczenie ilości autobusów jeżdżących na trasach spowodowało zakłócenia w dowożeniu ludzi do pracy i po niej do domów.

Jak dotychczas nie ma większych przeszkód w normalnym zaopatrzeniu domów w wodę, gaz i ciepło. W elektrodzielnicy Łęg zgromadzono zapasy węgla na 30 dni. Jak dowiedzieliśmy się w głównej dyspozytorii Zakładu Energetycznego o godz. 18 pobór mocy dla województw krakowskiego i sądeckiego wynosił 1059 M i był wyższy o około 80 M od normalnego zapotrzebowania. Nie przewiduje się żadnych ograniczeń w dostawie prądu dla przedsiębiorstw i odbiorców indywidualnych. Warto jednak pamiętać, że w perspektywie jest przynajmniej kilkanaście bardzo mroźnych dni, dlatego też oszczędność jest nakazem chwili.

stąpił i temperatura przez cały czas spadała. Późnym popołudniem wyniosła około minus 15 stopni.

Wczoraj po południu frezdnia pokrywa śnieżna w województwie tarnowskim wyniosła 13 cm. Niska temperatura spowodowała, iż bardzo szybko w niektórych miejscach zamarzała Biała, Wisłoka i Dunajec. Nocą pokrywa lodowa na rzekach powiększała się.

Dość trudna sytuacja panowała na drogach, choć wszystkie były przejezdne. Na trasach pierwszej kolejności zimowego utrzymania przez cały czas pracowały pługi i płaskarki, a powstała tuż przy nawierzchni, po ostatniej odwilży, warstwa lodu posypywana była przez cały czas piaskiem i żułem, ponieważ stosowana normalnie w takich sytuacjach sól nie działa w niskich temperaturach. Kiepska sytuacja była na drogach na południe od trasy E-22. Na niektórych odcinkach odśnieżony był tylko jeden pas ruchu, zaś w okolicach Rzeplienka i Olszyna jazda odbywała się w śniegowych tunelach sięgających powyżej jednego metra.

W całym województwie prawie bez przerwy pracowało 67 pługów, 3 pługi wirtkowe, 2 równiarki, 31 płaskarki, 11 ładowarek. Mimo wysiłków autobusy PKS kursowały na skróconych trasach. Ulice Nowego Sącza były tak śliskie, że na skrzyżowaniach tworzyły się długie koleje samochodów.

# Dążenie do uregulowania sytuacji wokół Afganistanu

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

ZSRR w całości aprobuje linie KLDPA i rządu Afganistanu zmierzającą do jak najwyższego osiągnięcia za pośrednictwem osobistego przedstawiciela sekretarza generalnego ONZ uregulowania politycznej sytuacji wokół Afganistanu, w którego ramach zapadła również zgoda w sprawie terminu wycofania wojsk radzieckich.

Strona afgańska może liczyć na konstruktywną współpracę Związku Radzieckiego w dziele wypracowania i realizacji takiego porozumienia o politycznym uregulowaniu, które będzie odpowiadało interesom narodu afgańskiego i sprzyjało ustanowieniu trwałego pokoju i zgody narodowej w Afganistanie. Wyrażono nadzieję, że wszystkie siły uwikłane w walkę wewnątrz Afganistanu i wszystkie koła uczestniczące w interwencji z zewnątrz w sprawie ARD, poważnie i realistycznie poidą do propozycji rządu afgańskiego w sprawie przerwania ognia i skorzystają z przedstawionej im możliwości rozwiązania interesujących ich zagadnień środkami politycznymi w warunkach pojedynania narodowego. Ci którzy tego nie uczynią wezmą na siebie odpowiedzialność za dalszy rozwój krwi, a cierpienia narodu afgańskiego i za zastrzeżenie sytuacji międzynarodowej.

Przed udaniem się w drogę powrotną do Moskwy Eduard Szewardnadze udzielił wypowiedzi agencji „Bachtar”. Stwierdził m.in., że ogłoszone posunięcia kierownictwa Afganistanu stwarzają wszystkim siłom politycznym, wszystkim

grupom społecznym i narodowym oraz plemionom realna możliwość zjednoczenia się na demokratycznej i patriotycznej podstawie w imię pokoju na ziemi afgańskiej.

Eduard Szewardnadze powiedział dalej, że związek między polityką pojedynania narodowego a linią politycznego uregulowania sytuacji wokół Afganistanu jest jak najbardziej bezpośredni i ścisły. Jedno i drugie jest wzajemnie współzależne. Nie mają racji ci, którzy przedstawiają sprawę w taki sposób, jak gdyby uregulowanie polityczne zależało jedynie od wycufania naszych wojsk, znajdujących się w Afganistanie na prośbę jego rządu. Zależy ono przede wszystkim od zaprzestania ingerencji z zewnątrz w sprawy afgańskie i gwarancji, że zostanie ona wznowiona. Jesteśmy zdania, że uregulowanie polityczne to nie odległa perspektywa, lecz realna możliwość dzisiejszego dnia.

Zgodnie z tym rozpatrujemy zarówno my, jak i rząd Afganistanu, sprawę wycofania wojsk radzieckich.

Co można powiedzieć o naszym stosunku do „pakistańskiego” i „irańskiego” czynnika w sprawach afgańskich? To miłośnicy, że z Pakistanem i Iranem mamy dobre stosunki i będziemy je rozwijać we wszystkich dziedzinach, kierując się tą oczywistą prawdą, że na uregulowanie sytuacji wokół Afganistanu skorzysta zarówno Pakistan, jak i Iran, które powinny być żywotnie zainteresowane istnieniem neutralnego i niepodległego, przyjaznego kraju sąsiedniego.

# Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest rzetelna, bardziej wydajna praca

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

rzę szych zainteresowań mają dosłownie wszystko czym żyją mieszkańcy tego terenu. Sprawę wymagających pilnego załatwienia jest niemało. W miejskiej sieci wodociągowej już w najbliższym czasie musi popłynąć więcej wody niż obecnie. Musi ulec przyspieszeniu tempo budownictwa mieszkaniowego. W tym roku nie planuje się oddania żadnego bloku mieszkalnego. Cieszy natomiast aktywna działalność

istniejących w Limanowej komitetów Narodowego Czynu Pomocy Szkole. Prym w nich wiodą członkowie partii, a efekty w postaci rozbudowy i modernizacji obiektów szkolnych już są widoczne. Są też w Limanowej liczące się na przemysłowej mapie województwa zakłady wytwórcze. W nich konieczne jest szybkie wdrażanie brzydgowego systemu pracy. We wszystkich jednostkach, przedsiębiorstwach i instytucjach z dużą

konsekwencją trzeba przeprowadzić atestację stanowisk pracy. I w tych sprawach rolę wiodącą powinni odgrywać członkowie partii.

Zadaniem dla każdej organizacji partyjnej jest więc zwiększanie ofensywności politycznej w środowisku. Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest coraz rzetelniejsza, lepiej zorganizowana, bardziej wydajna praca. Ze szczególną mocą akcentowaną podczas wczorajszego spotkania członka KC PZPR, I sekretarza KW Partii w Nowym Sączu Józefa Brózka z aktywem organizacji partyjnej miasta i gminy Limanowa. Spotkanie to prowadził: I sekretarz KMG PZPR w Limanowej Jerzy Sierant oraz kierownik Rejonowego Ośrodka Pracy Partyjnej w Limanowej Nikołaj Solits.

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

konsekwencją trzeba przeprowadzić atestację stanowisk pracy. I w tych sprawach rolę wiodącą powinni odgrywać członkowie partii.

Zadaniem dla każdej organizacji partyjnej jest więc zwiększanie ofensywności politycznej w środowisku. Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest coraz rzetelniejsza, lepiej zorganizowana, bardziej wydajna praca. Ze szczególną mocą akcentowaną podczas wczorajszego spotkania członka KC PZPR, I sekretarza KW Partii w Nowym Sączu Józefa Brózka z aktywem organizacji partyjnej miasta i gminy Limanowa. Spotkanie to prowadził: I sekretarz KMG PZPR w Limanowej Jerzy Sierant oraz kierownik Rejonowego Ośrodka Pracy Partyjnej w Limanowej Nikołaj Solits.

konsekwencją trzeba przeprowadzić atestację stanowisk pracy. I w tych sprawach rolę wiodącą powinni odgrywać członkowie partii.

Zadaniem dla każdej organizacji partyjnej jest więc zwiększanie ofensywności politycznej w środowisku. Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest coraz rzetelniejsza, lepiej zorganizowana, bardziej wydajna praca. Ze szczególną mocą akcentowaną podczas wczorajszego spotkania członka KC PZPR, I sekretarza KW Partii w Nowym Sączu Józefa Brózka z aktywem organizacji partyjnej miasta i gminy Limanowa. Spotkanie to prowadził: I sekretarz KMG PZPR w Limanowej Jerzy Sierant oraz kierownik Rejonowego Ośrodka Pracy Partyjnej w Limanowej Nikołaj Solits.

konsekwencją trzeba przeprowadzić atestację stanowisk pracy. I w tych sprawach rolę wiodącą powinni odgrywać członkowie partii.

Zadaniem dla każdej organizacji partyjnej jest więc zwiększanie ofensywności politycznej w środowisku. Jedyną szansą przyspieszenia tempa rozwoju jest coraz rzetelniejsza, lepiej zorganizowana, bardziej wydajna praca. Ze szczególną mocą akcentowaną podczas wczorajszego spotkania członka KC PZPR, I sekretarza KW Partii w Nowym Sączu Józefa Brózka z aktywem organizacji partyjnej miasta i gminy Limanowa. Spotkanie to prowadził: I sekretarz KMG PZPR w Limanowej Jerzy Sierant oraz kierownik Rejonowego Ośrodka Pracy Partyjnej w Limanowej Nikołaj Solits.

# Ogłoszenia ekspresowe

- ZATRUDNIĘ 2 pracowników w wytwórni wykładzin w Miłocicach k. Stilonki. Tel. 44-69-85. S-50761
- WYRÓWNIARKĘ L-500 — sprzedam. Nowy Sącz, tel. 331-81. S-50761
- M-4, M-3 — zamienie na dom jednorodzinny. Tarnów, tel. 31-23-92.
- POMOC domową — przyjmie. Tarnów, Dzierżyńskiego 81A. T-49704
- POŁOWE domu — sprzedam. Bochnia, Dzierżyńskiego 39/1. T-49705
- KAROSERIE Skody 105S — sprzedam. Tarnów, Kochanowskiego 31/27, po godz. 16. T-49706
- ZAMIENIĘ własnościowo, 35 m, na dom w Nowym Sączu lub okolicy. Nowy Sącz, tel. 214-82, 9-16.
- PODOLAK Piotr, zam. Różka Wielka 43, zgubił prawo jazdy kat. ABCE nr 1689/78, wydane przez Urząd Gminy w Łabowej. S-30763
- KOPARKĘ KS-251 — sprzedam. Czesław Mroź, 33-393 Marcinkowice 166. S-30764
- WITALIS Mirosława, zam. Nowy Sącz, Rejtana 14/34 zgubiła prawo jazdy kat. A nr B-26943/80, wydane przez Urząd Dzielnicy Kraków-Krowczyce. S-30763
- STER 10 t — sprzedam. Kraków, tel. 44-18-23. S-353
- WYRÓWNIARKĘ L-500 — sprzedam. Nowy Sącz, tel. 331-81. S-50761
- W NOWYM SĄCZU pokój komfortowy w wynajęcie. Oferty 80760 Prasa Nowy Sącz, Narutowicza 6.
- POMPE glebiwna 8-stopniowa G-40 — sprzedam. Kraków, tel. 47-26-25, wliczorem. S-30762
- RURY stalowe czarne Ø 3/4-1 1/2 — kupię. Tel. 55-36-63, wliczorem. S-361
- STARA 28 — kupię. Tel. 44-80-08. S-318
- ZŁECĘ wykonywanie gwintów w drewnie. Stala współpraca. Kraków, tel. 44-30-11. S-397
- AGREGAT do czyszczenia dywanów i tapisek — sprzedam. Kraków, tel. 12-83-88. S-108
- ZUKA, prasa PS-1A — sprzedam. Wleńkowiec 18 k. Proszowice. S-480
- MASZYNĘ do czyszczenia dywanów — kupię. Tel. 66-43-74. S-402
- FOKSTERIERY szczeniata — sprzedam. Mysłentce, 1000-licia 16/4. S-412

# PRZETARGI

Izba Rzemieślnicza — Zakład Inwestycji i Budownictwa w Krakowie, ul. Jagiellońska 11 ogłasza, że W DRODZE PRZETARGU NIEORGANIZOWANEGO zlecę:

- wykonanie robót budowlanych stanu zerowego Pawilonu Landowo-Usługowego na os. Widok w Krakowie

Dokumentacja techniczna oraz kosztorys do wglądu w siedzibie ZIB, tel. 21-21-06, 21-15-53.

Przetarg odbędzie się 20 dnia od daty ukazania się ogłoszenia, o godz. 10 w siedzibie Zakładu.

Wadium w wysokości 50.000 zł należy wpłacić na konto 935139-332-181 BGZ O/W Kraków 835035-130-138-3.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta oraz umiawnienia przetargu bez obowiązku podania przyczyny.

PP „ZESPÓŁ UZDROWISK KRAKOWSKICH”  
Kraków, ul. Rydlówka 8

## zatrudni

na korzystnych warunkach placowych

- inspektora ds. osobowych i szkolenia
- kierownika zakładu produkcji i zbytu wody mineralnej
- inspektora ds. ekonomicznych
- magazyniera

Szczegółowych informacji udziela Dział Organizacji i Spraw Pracowniczych PP „Zespół Uzdrowisk Krakowskich” Kraków, ul. Rydlówka 8, tel. 66-08-44, wewn. 40, w godz. 7—15.

# Ile kosztuje miejsce w Senacie?

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

na kampanię wyborczą dwóch największych partii burżuazyjnych pokrywała tzw. Komitet Działalności Politycznych (KDP), reprezentujące interesy różnych grup politycznych. Występując pod szyldem „niezależnych” organizacji prywatnych, spełniały rolę kanałów, którymi przedstawiciele wielkiego biznesu dokonują bezpośrednich inwestycji w polityce, finansując kampanie wyborcze ed-

powiadających im polityków. Podczas ubiegłorocznej kampanii wyborczej KDP opłacił ok. 42 proc. wydatków kandydatów do Izby Reprezentantów, którzy zwyciężyli w głosowaniu. Ponadto, lub po raz pierwszy, wybrani senatorzy pokryli pieniędźmi uzyskanymi od KDP przeszło 30 proc. kosztów swej kampanii przedwyborczej. Łącznie, według danych komisji „grupy specjalnych interesów” wpłaciły na fundusze swych protego-

# Jak pracowaliśmy w Wigilię

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

ga to jednak umotywowania i uzyskania zgody organu założycielskiego. Jak wykazały nasze badania przeprowadzone ostatnio w 3229 zakładach, część przedsiębiorstw skorzystała z tej legalnej możliwości.

— Jak wyniki tych badań wypadły w porównaniu z poprzednimi, sprzed roku?

— Wyniki są nieporównywalne, bowiem poprzednio były to badania doradne, objęły znacznie mniej przedsiębiorstw i województw, ostatnie zaś miały charakter bardziej reprezentatywny kontroli, objęły nimi 6 dni: 24, 29, 30 i 31 grudnia oraz 2 i 3 stycznia. Okazało się, że najwięcej zakładów nie pracowało w Wigilię i Sylwestra. Np. 24 grudnia nie pracowały 424 zakłady, tj. 13,1 proc. badanych, w tym 115 bez zgody organu za-

łożycielskiego. 31 grudnia nie pracowało 208 zakładów (6,4 proc.), w tym bez wymaganej zgody — 60.

— Czy pracownicy gremialnie stawili się do zakładów?

— Wmożona absencja w niektórych zakładach wystąpiła tylko w tych dniach „szczęśliwych”, tj. 24 i 31 grudnia. Miała na ogół charakter niesprawiedliwy, m. in. jednodniowym ulopami czy zwolnieniami lekarskimi. Niektórzy odbierali dni wcześniej odpoczwane np. godziny nadliczbowe czy dyżury, co w indywidualnych przypadkach przepisy prawa dopuszczają. Natomiast w pozostałych ocenianych przez kontrolerów dniach poziom absencji nie odbiegał na ogół od normalnego.

Jest rzeczą charakterystyczną, że w niektórych zakładach II i III zmiany odpoczywały

# Przebudowa mechanizmu gospodarczego

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

zwiększając do doskonałości form i metod zarządzania. W działalności komisji — stwierdził S. Sitarian — można wyróżnić dwa kierunki działalności. Pierwszy polega na rozszerzeniu sfery, w której wprowadzane są nowe metody zarządzania. Tak więc zgodnie z decyzją rządu, z 1 stycznia 1987 r., wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe przechodzą na nowe warunki gospodarowania, które sprawdzone zostały podczas przeprowadzonego na szeroką skalę eksperymentu ekonomicznego. Według nowych metod będą pracować: transport, łączność, usługi. Nowe metody będą wdrażane w budownictwie. Realizacja drugiego kierunku to pogłębienie i umocnienie stosunków opartych na rozruchu ekonomicznym, zarówno w poziomie jak i w pionie. Chodzi o opracowanie mechanizmu pełnego rozrachunku gospodarczego.

Przesłanką dla tej działalności są wyniki eksperymentu w Sumskim Zjednoczeniu Naukowo-Produkcyjnym oraz w Wołańskich Zakładach Samochodowych. Eksperymenty przeprowadzono w tych zakładach, dał podstawę nowemu etapowi

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Zmiana metod administracyjnych na metody ekonomiczne

U podstaw działalności kolektywów pracowniczych opartej na rozrachunku gospodarczym jest zysk oraz normatywna zasada jego podziału między państwem, branżą i przedsiębiorstwem. W warunkach samofinansowania, niedopuszczalne jest wprowadzenie płatności i potrąceń od zysku nie przewidzianych przepisami prawnymi. Suma zysku pozostającego w zakładzie zostaje przeznaczona na uzupełnienie funduszy w przedsiębiorstwie — produkcji, rozwoju nauki i techniki, budownictwa społeczno-kulturalnego i mieszkaniowego, a także funduszu zachęty materialnej.

Gdyby chcieli najbardziej ogólnie scharakteryzować różnicę między dawnym a obecnym systemem gospodarowania to można powiedzieć, że polegała na zamianie metod administracyjnych metodami ekonomicznymi.

Z dniem 1 stycznia 1987 r. — stwierdził S. Sitarian — głównym wskaźnikiem oceny wszystkich przedsiębiorstw

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospodarką, jest zadaniem bardzo trudnym. Wymaga starannego zbadania nagromadzonego doświadczenia, a także opinii i propozycji różnych grup ludzi pracy, specjalistów i praktyków.

Cele i zadania komisji

Zadaniem komisji jest koordynacja tej odpowiedzialnej pracy i opracowanie odpowiednich propozycji zmian. Głównym kierunkiem działalności komisji to podniesienie na wyższy poziom kierowania różnymi działami produkcji społecznej, uwzględniającego optymalne godzenie centralizowanego kierownictwa z szeroką samodzielnością zjednoczeń, przedsiębiorstw, organizacji, z rozszerzeniem praw terenowych rad deputowanych ludowych. Komisja zajmuje się także przygotowaniem i zatwierdzeniem nowych typowych i branżowych aktów metodycznych i normatywnych. Komisja rozpatruje różnego rodzaju przedsięwzięcia,

Przebudowa mechanizmu ekonomicznego, całego systemu kierowania — stwierdził S. Sitarian — w warunkach naszego kraju z jego potężną i złożoną gospod

Nowe prawo lokalowe (II)

Wynajmujący i najemca

Sprawą od kilku lat kontrowersyjną jest relacja między wynajmującym a najemcą. Jeżeli w przypadku spółdzielczości mieszkaniowej jasno sformułowane są zasady sprzeczne, to w tzw. budynkach komunalnych i prywatnych sytuacja najemcy — czyli lokatora — jest wyraźnie uprzywilejowana. Fakt, iż poważniejsze naprawy oraz wymiana większych urządzeń technicznych w chwili obecnej obciążają wynajmującego, powoduje brak należytej troski ze strony właściciela lokatorów o stan techniczny lokalu i zainstalowanych w nim urządzeń, a nawet przejawy dewastacji. Wiąże się to z koniecznością dopłacania przez państwo do kosztów utrzymania zasobów mieszkaniowych znacznych kwot. W tym przypadku niestety zbyt często obowiązuje to nasze zębne „należy się”.

Jak się oblicza w 1985 roku z budżetu państwa przeznaczono ok. 5 mld zł tylko na wymianę urządzeń technicznych zainstalowanych w lokalach najemców i tylko w tzw. zasobach rad narodowych. Te 5 miliardów złotych stanowi aż 20 proc. wszystkich nakładów poniesionych na remonty bieżące we wspomnianych zasobach rad narodowych.

Trudno się dziwić, że zarządzający budynkami państwowymi jak też właściciele prywatnych domów czynszowych od dawna występowali z postulatami o zmianie dotychczasowych przepisów dotyczących relacji z lokatorami i wprowadzenie w konsekwencji zasad zbilansowanych do obowiązków w spółdzielniach mieszkaniowych. Postulaty te proponowała nowelizacja prawa lokalowego w znacznej mierze spełnia, co oczywiście wcale nie oznacza, że wynajmujący zostaną automatycznie zwolnieni z szeregu dotychczasowych obowiązków. Przekonuje nas zresztą o tym brzmienie proponowanych przepisów.

Obowiązki wynajmującego Oprócz generalnej zasady, iż wynajmujący jest obowiązany oddać najemcy lokal wraz z pomieszczeniami przynależnymi, a także zapewnić sprawne działanie urządzeń technicznych w budynku, umożliwiających lokatorowi korzystanie z oświetlenia i ogrzewania lokalu, ciepłej wody, dźwignów, zbiorczych anten, itp. wynajmujący obowiązany zostanie szeregiem dalszych obowiązków. Nowelizacja prawa lokalowego przynosi ich szczegółowe wyliczenie. I tak wynajmujący ma obowiązek:

utrzymaniu w należytym stanie porządku i czystości pomieszczeń i urządzeń budynku, przeznaczonych do ogólnego użytku oraz otoczenia domu, z wyłączeniem terenu, którego utrzymanie w właściwym stanie sanitarno-porządkowym ciąży na najemcach lokali użytkowych na podstawie odrębnych przepisów;

naprawy budynku, jego pomieszczeń i urządzeń oraz przywrócenia poprzedniego stanu budynku uszkodzonego niezależnie od przyczyn, z tym, że najemca (lokator) obciąża obowiązek pokrycia szkód powstałych z jego winy;

dokonywania napraw lokali, napraw lub wymiany instalacji i elementów ich wyposażenia, z wyjątkiem robót, których koszt przeobrażenia obciąża najemcę. W szczególności zaś wynajmujący ma obowiązek dokonania:

naprawy i wymiany wewnętrznej instalacji wodociągowej, gazowej i ciepłej wody — do urządzeń odbiorczych, instalacji kanalizacyjnej, centralnego ogrzewania wraz z grzejnikami, instalacji elektrycznej, telefonicznej oraz zbiorczej anteny telewizyjnej, z wyjątkiem osprzętu;

wymiany pieców ogrzewczych, stolarski okiennej i drzwiowej oraz podłóg, posadzek i wykładzin podłogowych na całej powierzchni pokoju, kuchni lub innych pomieszczeń, jak również tyłków na całej powierzchni ścian lub sufitu.

OBOWIĄZKI NAJEMCY

Jeżeli przedstawione wcześniej obowiązki wynajmującego są oczywiste, to proponowane — obowiązki najemcy — czyli lokatora, wzbudza zapewne wiele wątpliwości. Przez całe lata przywykliśmy, iż w budynkach państwowych i prywatnych do szeregu świadczeń za stosunkowo niski czynsz (niższy od czynszu w budownictwie spółdzielczym) i — teraz trudno się dziwić — ograniczenie tych świadczeń zostanie przyjęte bez entuzjazmu. Dodajmy jednak od razu, że istnieje u nas specyficzny dualizm: Inaczej traktuje się lokatora — członka spółdzielni mieszkaniowej, inaczej lokatora zajmującego lokal w pozostałych formach budownictwa. Członkowie spółdzielni mieszkaniowej nie chcą się godzić — i rację słusznie — z obciążeniami nieznanymi najemcom domów prywatnych czy państwowych. W końcu dopłaty plyną z budżetu państwa, a więc ze środków wypracowanych przez ogół społeczeństwa, a więc należy wszystkich traktować jednakowo.

Przechodząc do szczegółowej analizy obowiązków najemcy, powiedzmy, że proponowane przepisy zaliczają do nich:

konserwację i naprawę podłóg, posadzek, wykładzin podłogowych oraz naprawę i wymianę ściennych okładzin ceramicznych, szklanych i innych w kuchni i pomieszczeniach sanitarnych;

dopasowanie, naprawę stolarski okiennej i drzwiowej bez konieczności jej wymiany;

naprawę oraz wymianę okuć oraz zamków okiennych i drzwiowych;

wymianę uszkodzonego oszklenia okien, świetlików i drzwi;

naprawę i wymianę szaf w budowlanych, pawlaczy, antresol, itp.

konserwację, naprawę i wymianę trzonów kuchennych, kuchni i grzejników wody przepływowej (gazowych, elektrycznych i wagiowych), podgrzewaczy wody, wanień, brodzików, misek klozetowych, bidetów, urządzeń płuczących wraz z kompletnym wyposażeniem, zlewów, zlewozmywaków i umywalk wraz z syfonami oraz baterii i zaworów czerpalnych;

konserwację i naprawę pieców węglowych i akumulacyjnych (stałych i przenośnych) polegających na usuwaniu uszkodzeń bądź wymianie zużytych elementów;

naprawę etażowego centralnego ogrzewania, a także jego wymianę, o ile w lokalu znajduje się inne, sprawne działające urządzenie ogrzewcze;

naprawę i wymianę osprzętu oraz zabezpieczeń instalacji elektrycznej w lokalu bez wymiany przewodów;

naprawę i wymianę osprzętu zbiorczej anteny radio-telewizyjnej w lokalu;

usuwania zatkania przewodów odpływowych od urządzeń sanitarnych lokalu do pionów zbiorczych.

Te taksywatywnie wyliczone obowiązki nie wyczerpują jednak wszystkich powinności ciążących na lokatorze. Osobną grupę stanowią bowiem znowu taksywatywnie wyliczone działania najemcy polegające na obowiązku odnawiania lokalu i przynależnych do niego pomieszczeń poprzez:

malowanie sufitów, malowanie (tapetowanie) ścian wraz z usuwaniem uszkodzeń tyłków;

malowanie olejne drzwi od strony wewnętrznej, okien, mebli w budowlanych, lamperii w kuchni i pomieszczeniach sanitarnych, grzejników, zlewów, zlewozmywaków, płuczek, wanień, rur, a także innych urządzeń malowanych farbą olejną w celu zabezpieczenia przed korozją;

cyklinowanie lub szlifowanie posadzek z parkietu mozaikowego lub deszczuk.

I dwie normy natury bardziej ogólnej. Pierwsza stanowi, że obowiązki ciążące na lokatorze powinny być wykonywane w okresach gwarantujących stałe utrzymanie lokalu i przynależnych pomieszczeń w należytym stanie technicznym — zaś norma druga w proponowanym zapisie brzmi: „poza naprawami wynikającymi z poprzednich przepisów (obowiązki w zakresie konserwacji i wymiany urządzeń oraz odnawiania lokalu — przyp. J.H.) najemca lokalu jest obowiązany do likwidacji skutków zniszczenia powstałych z jego winy oraz w związku z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem ciążących na nim obowiązków”. Innymi słowy: za każde zniszczenie urządzenia, jego zawinięcia dewastacja, ale także przecięt brak stałości w zakresie konserwacji urządzeń, niemalowanie mieszkania, czy np. okien lub drzwi i wynikłe stąd szkody obciążają będzie lokator. Intencją tych przepisów jest oczywiście: społeczna kleszcza nie może ponieść skutków zwykłego niechlujstwa czy wręcz czasem spotykanego wandalizmu. Sądze, że przynajmniej w tym zakresie propozycja nie wzbudzi większych kontrowersji czy sprzeciwów.

Z problemem nowych obciążeń lokatorów wiąże się: zagadnienie rozliczeń z wynajmującym, a także pomoc dla osób będących w szczególnie trudnych warunkach materialnych, które nie mogłyby poddać zwiększonym lokatorskim powinnościom. W nowej części szczegółowej nowelizacji prawa lokalowego reguluje zarówno i rozliczenia z wynajmującym jak też określa warunki pomocy dla osób znajdujących się w trudnych warunkach materialnych. O tych jednak szczegółowych rozwiązaniach w następnym odcinku.

malowanie olejne drzwi od strony wewnętrznej, okien, mebli w budowlanych, lamperii w kuchni i pomieszczeniach sanitarnych, grzejników, zlewów, zlewozmywaków, płuczek, wanień, rur, a także innych urządzeń malowanych farbą olejną w celu zabezpieczenia przed korozją;

cyklinowanie lub szlifowanie posadzek z parkietu mozaikowego lub deszczuk.

I dwie normy natury bardziej ogólnej. Pierwsza stanowi, że obowiązki ciążące na lokatorze powinny być wykonywane w okresach gwarantujących stałe utrzymanie lokalu i przynależnych pomieszczeń w należytym stanie technicznym — zaś norma druga w proponowanym zapisie brzmi: „poza naprawami wynikającymi z poprzednich przepisów (obowiązki w zakresie konserwacji i wymiany urządzeń oraz odnawiania lokalu — przyp. J.H.) najemca lokalu jest obowiązany do likwidacji skutków zniszczenia powstałych z jego winy oraz w związku z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem ciążących na nim obowiązków”. Innymi słowy: za każde zniszczenie urządzenia, jego zawinięcia dewastacja, ale także przecięt brak stałości w zakresie konserwacji urządzeń, niemalowanie mieszkania, czy np. okien lub drzwi i wynikłe stąd szkody obciążają będzie lokator. Intencją tych przepisów jest oczywiście: społeczna kleszcza nie może ponieść skutków zwykłego niechlujstwa czy wręcz czasem spotykanego wandalizmu. Sądze, że przynajmniej w tym zakresie propozycja nie wzbudzi większych kontrowersji czy sprzeciwów.

Z problemem nowych obciążeń lokatorów wiąże się: zagadnienie rozliczeń z wynajmującym, a także pomoc dla osób będących w szczególnie trudnych warunkach materialnych, które nie mogłyby poddać zwiększonym lokatorskim powinnościom. W nowej części szczegółowej nowelizacji prawa lokalowego reguluje zarówno i rozliczenia z wynajmującym jak też określa warunki pomocy dla osób znajdujących się w trudnych warunkach materialnych. O tych jednak szczegółowych rozwiązaniach w następnym odcinku.

malowanie olejne drzwi od strony wewnętrznej, okien, mebli w budowlanych, lamperii w kuchni i pomieszczeniach sanitarnych, grzejników, zlewów, zlewozmywaków, płuczek, wanień, rur, a także innych urządzeń malowanych farbą olejną w celu zabezpieczenia przed korozją;

cyklinowanie lub szlifowanie posadzek z parkietu mozaikowego lub deszczuk.

I dwie normy natury bardziej ogólnej. Pierwsza stanowi, że obowiązki ciążące na lokatorze powinny być wykonywane w okresach gwarantujących stałe utrzymanie lokalu i przynależnych pomieszczeń w należytym stanie technicznym — zaś norma druga w proponowanym zapisie brzmi: „poza naprawami wynikającymi z poprzednich przepisów (obowiązki w zakresie konserwacji i wymiany urządzeń oraz odnawiania lokalu — przyp. J.H.) najemca lokalu jest obowiązany do likwidacji skutków zniszczenia powstałych z jego winy oraz w związku z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem ciążących na nim obowiązków”. Innymi słowy: za każde zniszczenie urządzenia, jego zawinięcia dewastacja, ale także przecięt brak stałości w zakresie konserwacji urządzeń, niemalowanie mieszkania, czy np. okien lub drzwi i wynikłe stąd szkody obciążają będzie lokator. Intencją tych przepisów jest oczywiście: społeczna kleszcza nie może ponieść skutków zwykłego niechlujstwa czy wręcz czasem spotykanego wandalizmu. Sądze, że przynajmniej w tym zakresie propozycja nie wzbudzi większych kontrowersji czy sprzeciwów.

Z problemem nowych obciążeń lokatorów wiąże się: zagadnienie rozliczeń z wynajmującym, a także pomoc dla osób będących w szczególnie trudnych warunkach materialnych, które nie mogłyby poddać zwiększonym lokatorskim powinnościom. W nowej części szczegółowej nowelizacji prawa lokalowego reguluje zarówno i rozliczenia z wynajmującym jak też określa warunki pomocy dla osób znajdujących się w trudnych warunkach materialnych. O tych jednak szczegółowych rozwiązaniach w następnym odcinku.

malowanie olejne drzwi od strony wewnętrznej, okien, mebli w budowlanych, lamperii w kuchni i pomieszczeniach sanitarnych, grzejników, zlewów, zlewozmywaków, płuczek, wanień, rur, a także innych urządzeń malowanych farbą olejną w celu zabezpieczenia przed korozją;

cyklinowanie lub szlifowanie posadzek z parkietu mozaikowego lub deszczuk.

I dwie normy natury bardziej ogólnej. Pierwsza stanowi, że obowiązki ciążące na lokatorze powinny być wykonywane w okresach gwarantujących stałe utrzymanie lokalu i przynależnych pomieszczeń w należytym stanie technicznym — zaś norma druga w proponowanym zapisie brzmi: „poza naprawami wynikającymi z poprzednich przepisów (obowiązki w zakresie konserwacji i wymiany urządzeń oraz odnawiania lokalu — przyp. J.H.) najemca lokalu jest obowiązany do likwidacji skutków zniszczenia powstałych z jego winy oraz w związku z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem ciążących na nim obowiązków”. Innymi słowy: za każde zniszczenie urządzenia, jego zawinięcia dewastacja, ale także przecięt brak stałości w zakresie konserwacji urządzeń, niemalowanie mieszkania, czy np. okien lub drzwi i wynikłe stąd szkody obciążają będzie lokator. Intencją tych przepisów jest oczywiście: społeczna kleszcza nie może ponieść skutków zwykłego niechlujstwa czy wręcz czasem spotykanego wandalizmu. Sądze, że przynajmniej w tym zakresie propozycja nie wzbudzi większych kontrowersji czy sprzeciwów.

I dwie normy natury bardziej ogólnej. Pierwsza stanowi, że obowiązki ciążące na lokatorze powinny być wykonywane w okresach gwarantujących stałe utrzymanie lokalu i przynależnych pomieszczeń w należytym stanie technicznym — zaś norma druga w proponowanym zapisie brzmi: „poza naprawami wynikającymi z poprzednich przepisów (obowiązki w zakresie konserwacji i wymiany urządzeń oraz odnawiania lokalu — przyp. J.H.) najemca lokalu jest obowiązany do likwidacji skutków zniszczenia powstałych z jego winy oraz w związku z niewykonaniem lub nienależytym wykonaniem ciążących na nim obowiązków”. Innymi słowy: za każde zniszczenie urządzenia, jego zawinięcia dewastacja, ale także przecięt brak stałości w zakresie konserwacji urządzeń, niemalowanie mieszkania, czy np. okien lub drzwi i wynikłe stąd szkody obciążają będzie lokator. Intencją tych przepisów jest oczywiście: społeczna kleszcza nie może ponieść skutków zwykłego niechlujstwa czy wręcz czasem spotykanego wandalizmu. Sądze, że przynajmniej w tym zakresie propozycja nie wzbudzi większych kontrowersji czy sprzeciwów.

Opr. JANUSZ HANDEK

Żyła Cytelników

Listy do Redakcji

Z WYSOKOŚCI MOTORNICZEGO STÓŁKA

Do motorniczego tramwaju nr „13”, stojącego na petli w Bronowicach (18 XI ub. r. nr 710), podszedł młody człowiek i grzeźniczo zapytał — kiedy odjeżdża. Przez długą chwilę nie było słychać żadnej odpowiedzi — aż przerażony się, że motorniczy zasnął lub zasnął — więc młody człowiek ponowił pytanie i wtedy usłyszał (pasażerowie bliżej siedzący) — „tam jest napisane”, czemu towarzyszył lekki gest ręki. Ponieważ odpowiedź była nie tylko nieuprzejma, ale i mało precyzyjna, młodzieńcze, bardzo się spiesząc, pobiegł do naroznego przystanku przy ul. Bronowickiej, a motorniczy po chwili uruchomił tramwaj. Muszę przyznać, że ja miałam więcej szczęścia, bo pytany przeze mnie niejednokrotnie na teje petli panowie kierujący tramwajem — „za ile jedziemy”, spoglądał na zegarek i w minutach podawał czas dojazdu do przystanku. I wówczas albo czekałam, albo przechodziłam do naroznego przystanku, kalkulując, co mi się bardziej opłaca. Na pewno do obowiązków motorniczego należy przede wszystkim sprawne prowadzenie wozu, ale czy człowiek do człowieka nie powinien być życzliwy? W dodatku w sprawie nie wymagającej żadnego wysiłku. Cóż szkodziłoby temu panu z wysokością jego motorniczego stółka udzielić uprzejmie pasażerowi prawidłowej odpowiedzi?

T. N. (nazwisko i adres znane redakcji)

NIECHLUBNY JUBILEUSZ

Od 10 już lat trwają starania mieszkańców wsi Białawoda (woj. Nowy Sącz) o budowę asfaltowej drogi. Wtedy to po raz pierwszy została ona w czynie społecznym wyodrębniona, a naczelnik gminy Łososina Dolna (do której nasza wieś należała) przyrzekł położyć na niej asfalt. Niestety, skończyło się na obietnicach, a w tymczasem spulkały siękające wody spod lasów i wzgórz. Dalej więc na gminnych zebraniach (i nie tylko) podnosiliśmy sprawę remontu drogi, po której coraz trudniej poruszać się pieszym i pojazdom. W czasie roztopów grzęźnie się w błocie, a w czasie suszy utyka w wybojach. A przecież prowadzi ona do szkoły. A przecież prowadzi do sklepu, punktu skupu zwierząt, Kółka Rolniczego i innych instytucji. Na wiosnę ub. r. ustaliśmy z naczelnikiem kolejny termin prac remontowych. Żwir na drogę zwiezieli pracownicy „Transbudu” w Nowym Sączu, a zażwierowaniem jej zajęli się ponownie w czynie społecznym mieszkańcy wsi, wśród których wyróżnił się: Józef Sotys, Stanisław Wajs, Kazimierz Zajac, Wojciech Zajac, Tadeusz Piwowar, Stanisław Pacholak, Marian Sowa i wielu innych. Na położenie asfaltu i tym razem — jak nam wyjaśnił naczelnik — zabrakło funduszy, podczas gdy równocześnie znalazły się na wyasfaltowanie drogi do Tegoborzy. I tym razem trud mieszkańców poszedł na marne. Nasze dzieci i mi dalej brodzimy w błocie i niszczymy buty na kamieniach. A trzeba także dodać, że droga ta prowadzi szlak turystyczny do rezerwatu i korzystają z niej turyści.

MIESZKAŃCY WSI BIAŁAWODA

BUBEL ZA 120 ŻŁ

Nasz Czytelnik S. Sz. kupił w kiosku „Ruch” na stacji kolejowej w Borku Fałęckim kalendarzyk kieszonkowy, który rok 1987 rozpoczyna od 1 lutego. Bubel ten w cenie 120 zł jest dziełem Wydawnictwa „Arkady” w Warszawie. Ciekawe, czy cały nakład 380.000 egz. skrótł nam bieżący rok o 34 dni i czy ma to jakiś wpływ na zysk wydawnictwa? Kalendarz ten złożono do druku w lutym ub. r., a druk ukończono w listopadzie 1986 r. Było więc chyba wystarczająco dużo czasu na wycofanie wybrakowanych sztuk ze sprzedaży. Tym samym uniknięto by kompromitacji i zaoszczędzono generujących reklamacji klientom.

BUBEL ZA 120 ŻŁ

ROŻNICA TYLKO KILKU MINUT

Podróżni, którzy przejeżdżają do Krakowa pociągami „Krakus” o godz. 20.16, a dalszą podróż do Zakopanego chcą odbyć autobusem, zmuszeni są czekać na połączenie do godz. 21.30, podczas gdy wcześniejszy autobus odjeżdża o godz. 20.10, czyli sześć minut przed przyjazdem pociągu. Czy nie można by — pytanie do kierującego Dyrekcji PKS — przesunąć o kilka minut kursu tego autobusu, aby mógł on zabrać pasażerów z „Krakusa”, udających się w kierunku Zakopanego, nie narażając ich tym samym na długie przerwy w podróży?

Z. B. (nazwisko i adres znane red.)

„LOTEM” — BEZ KOMFORTU

Na wczasy ze „Sports-Touristem” do Bułgarii ukłusłem się jechać głównie dlatego, że podróż odbywała się samolotem, w dodatku z lotniska w Balicach, dokąd z Zawiercia (gdzie mieszkam) miałem bliżej niż na Okęcie. Spotkanie z pilotem na lotnisku wyznaczono na godz. 14.00, a samolot miał odlecieć o 16.30. Na miejscu dowiedzieliśmy się, że samolot odlatuje o 18.10, ale z przyczyn technicznych odleci o 21.10, a w efekcie wyleciał o 22.30. Gdy przyjeżdżałem na lotnisko (już o 12.00) wszystkie miejsca w małej poczekalni były zajęte. Uczestnicy wycieczki, wśród których byli młode dzieci, zmuszeni byli czekać na polu i z zimną (22 wczesnia). Aby skrócić czas wyczekiwania i wreszcie głód (zamiętny bufet) postanowiłem jechać do Krakowa.

J. K. (nazwisko i adres znane redakcji)

LOTEM — BEZ KOMFORTU

Na wczasy ze „Sports-Touristem” do Bułgarii ukłusłem się jechać głównie dlatego, że podróż odbywała się samolotem, w dodatku z lotniska w Balicach, dokąd z Zawiercia (gdzie mieszkam) miałem bliżej niż na Okęcie. Spotkanie z pilotem na lotnisku wyznaczono na godz. 14.00, a samolot miał odlecieć o 16.30. Na miejscu dowiedzieliśmy się, że samolot odlatuje o 18.10, ale z przyczyn technicznych odleci o 21.10, a w efekcie wyleciał o 22.30. Gdy przyjeżdżałem na lotnisko (już o 12.00) wszystkie miejsca w małej poczekalni były zajęte. Uczestnicy wycieczki, wśród których byli młode dzieci, zmuszeni byli czekać na polu i z zimną (22 wczesnia). Aby skrócić czas wyczekiwania i wreszcie głód (zamiętny bufet) postanowiłem jechać do Krakowa.

J. K. (nazwisko i adres znane redakcji)

LOTEM — BEZ KOMFORTU

Na wczasy ze „Sports-Touristem” do Bułgarii ukłusłem się jechać głównie dlatego, że podróż odbywała się samolotem, w dodatku z lotniska w Balicach, dokąd z Zawiercia (gdzie mieszkam) miałem bliżej niż na Okęcie. Spotkanie z pilotem na lotnisku wyznaczono na godz. 14.00, a samolot miał odlecieć o 16.30. Na miejscu dowiedzieliśmy się, że samolot odlatuje o 18.10, ale z przyczyn technicznych odleci o 21.10, a w efekcie wyleciał o 22.30. Gdy przyjeżdżałem na lotnisko (już o 12.00) wszystkie miejsca w małej poczekalni były zajęte. Uczestnicy wycieczki, wśród których byli młode dzieci, zmuszeni byli czekać na polu i z zimną (22 wczesnia). Aby skrócić czas wyczekiwania i wreszcie głód (zamiętny bufet) postanowiłem jechać do Krakowa.

Muzy w terenie

Glossy teatralne z Limanowej

Jak zwykle pod koniec każdego roku nowosądecki Wojewódzki Ośrodek Kultury dokonuje przeglądu swego stanu posiadania w dziedzinie teatru amatorskiego. Niektórzy przebiegają o agonii tej formy. Są ponoć lepsze wzory choćby w telewizji, choćby w teatrach objazdowych. Jakby to było to samo.

Ostatnie dni listopada ub. roku. Na scenie Domu im. Janka Kraskiego w Limanowej zespoły ze wsi i miast Sądeckich prezentują trzy nacięcie przedstawień. Od „Kabaretu Pana Bajzara”, spontanicznego, kabaretowego widowiska dla dzieci po groteski podbiły moralitet ze sfer leśnicznych — „Sylwester z niespodzianką”. W ostatecznym werdykcie akurat te dwa spektakle okazały się najlepsze. I właściwie one mogłyby wyznaczyć pełny zestaw kierunków poszukiwań twórczych teatru amatorskiego, gdyby w tym zestawie nie zabrakło Amatorskiego Zespołu Teatralnego ze Skomielnej. I gdyby jeszcze dodać do tej grupy jakiś dobry kabaret.

Nowy Sącz jeszcze przed paru laty słynął ze znakomitych kabaretów, formy trudnej niedostępnej, bo wraz z czasem dezaktualizującej się i przemijającej. Mimo niekabaretowych czasów renesans tego gatunku w ruchu amatorskim zdaje się być faktem dokonany. Na lutowy przegląd kabaretów większych organizowany przez Ośrodek Kultury Wsi „Scena Ludowa” zgłosiło się prawie pięćdziesiąt takich senek działających na wsi. Do Limanowej przyjechał tytułowany kabaret sądecki „Ergo”, przedstawiający spektakl pt. „Metaforyczny”. Bardzo dobre piosenki, perfekcyjne aktorstwo i błyskotliwe momenty w składankowej i monotonnej strukturze przedstawienia sprawiają, że ogląda się je z przyjemnością. Choć humor Leszka Bolanowskiego (autor tekstu i muzyki) należy do gatunku skoiarzeniowych i intelektualnych, wymaga myślowego wysiłku, od widza, a śmiech w nim zawarty bardziej jest gorzki niż komizm. „Ergo” — grupa sądeckich nauczycieli — niewątpliwie przeżywa jakiś przełom. A może i regres? Nie wiem, ale byłoby wielką szkoda rozmyślenia się tego kabaretu, który po stawnym ongiś „Lachur” i „Za” rodnie kontynuuje tradycje kabaretowe Nowego Sącza.

Kabaret w ruchu amatorskim zrobił ogromną karierę. Myślę, że w ostatnich kilkunastu latach ten gatunek uratował teatr w ruchu amatorskim. A jego szanse i notowania są duże. Z prostej przyczyny: kabaret operuje własnym tekstem, często, własną muzyką, lubi aktorstwo charakterystyczne, obraca się wokół problemów swojego środowiska (najczęściej), drwiąc — jednocześnie bawi. Jest atrakcyjny. I myślny. Jedyną trudność, która rozbija większość prób zawiązywania się kabaretów tkwi w tym, że nie zawsze w danym środowisku znajdzie się człowiek, który mógłby napisać interesujące, oryginalne teksty. A kabaret bez dobrego tekstu — nie istnieje.

Zresztą, podobne żale słyszę się z animatorów teatrów amatorskich grywających repertuar tradycyjny. Skąd wziąć dobre sztuki? Amatorzy są już na tyle świadomi, że bardzo trudno osiągnąć, aby się sięgać nawet po Fredę czy Zapolską. Niedługo popularny repertuar wodewilowy i sentymentalno-ekliwy pachnie wielką myślą. I z tym problemem boryka się również amatorski zespół teatralny ze Skomielnej Białej, który na przegląd do Limanowej przywołał okrocone sztuki Anny Świrskiej — „Trzy kobiety i ja”. Jest to rzecz o naiwnym bizamizmie, napisana z infantylnym poczuciem humoru, umieszczona w jakimś nieokreślonym czasowisku.

Skomielnianie pod kierownictwem Franciszka Maciela należą do najlepszych teatrów amatorskich w swoim gatunku w Polsce. Są rewelacyjnie w repertuarze ludowym, podejmują sprawy środowiska wiejskiego, posiadają charakterystyczne typy ludzkie i wspaniały ludowy humor Pokazana na czterdziestym festiwalu sztuki pt. „Pięć niesboszczyk” ale pokazana poza konkursem — jest wydarzeniem przedglądu. Natomiast „Trzy kobiety i ja” stała się wielką pomyłką. Na scenie tylko repertuarowa. Bo kiedy aktorzy ze Skomielnej grają siebie, gdy dochowują wier-

ności kolorowy obyczajowy, gwiarowego, kostiumowego, scenograficznego — przecież to zajął — wtedy ich spektakle są po prostu koncertowe... Kierunek jaki wyznacza Skomielnia Biała — nazwijmy go umownie: ludowy — szczególnie popularnością cieszy się w regionach, gdzie jeszcze można mówić w ogóle o żywej kulturze ludowej. Sądeczyna ma to szczęście, że może nawet organizować doroczne przeglądy teatrów regionalnych w Czarnym Dunajcu. Gorzej żywot tego gatunku wygląda na terenach „ucywilizowanych”, gdzie świadomość ludowego sacrum w kulturze, pamięć obyczajów, obrzędu, muzyki, tańca, stroju, gwary — po prostu gasnie. I ten proces osobiste uznaję za nieodwracalny. Nie bez wielkiego żalu.

Obserwując spektakle przedglądu w Limanowej mam jasność: dwa godne ośrodki teatralnego ruchu amatorskiego na Sądeckim. Przede wszystkim — sam Nowy Sącz ze swoim silnym środowiskiem twórczym, z ogromną świadomością teatralną. I Krynica, gdzie istnieje od paru lat krynicki teatr amatorski. Na przegląd przywołał on sztuki swego szefa, aktora i reżysera w jednej osobie. (DOKOŃCZENIE NA STR. 4)

Postscriptum

Interes nadzredny czy osobisty

Po Postscriptum „W interesie nadzrednym” („GK” z 21 XI ub. r.) dotyczący określenia ocen nauczycieli akademickich, nadszedł list. Pozornie polemiczny, zawiera znacznie bardziej krytyczną i surową niż mój tekst ocenę środowiska akademickiego. Haczył nadto o sferę moralno-etyczną kadry nauczającej, uwytkła pewne środowiskowe niuanse i detale, mówienie o których przez kogoś zewnątrz napotkaloby niewątpliwie na solidary opór, może i zaprzeczenie całego akademickiego lobby. Napisany, sądząc po treści i stylu, przez pracownika naukowego, zapewne adiunkta jednej z krakowskich uczelni technicznych, jest tym bardziej wiarygodny: wyszedł z samego środowiska.

Podpisujący się kryptonimem B. L. respondent pisze: „W szczegółach (...) stwierdzę, że uczelnia nie boją się ocen merytorycznych, gdyż były one już przeprowadzane wielokrotnie. Natomiast ich skuteczność i efektywność nie była sprawą ocenianych, lecz tych, którzy ją przeprowadzali i inicjowali, rozdzielając w założeniu środki i kryteria od celów, jakim ocenę miały służyć. Jedną z spraw poruszanych przez Pana jest nadmiar adiunktów, mała efektywność habilitacji. Sprawa habilitacji, to nie tylko plemiędzą. Gdyby o nie chodziło, to wiele uczelni musiałoby zostać zamkniętych z braku kadry, jeżeli kierowałyby się one tymi względami. Habilitacja to także w wielu przypadkach brak możliwości etajacji na docenta, ograniczony sposób w wielu przypadkach drastycznymi cięciami rekrutacyjnymi i programowymi, a ponadto określone układy personalno-polityczne (od feudalnych po stalinowskie), środki na badania warunki życiowe (materiałowe i mieszkaniowe). Habilitacja — to wyłączenie się na kilka lat z aktywności zawodowej i życiowej, w celu bli tylko uzyskania niewiele dającego stopnia Po cel ten sięgają najchętniej ludzie żądni szybkiego awansu, kariery, na ogość bez znaczącego dorobku przed (wymaga czasu) i po habilitacji (bo po co?).

Uczelnia są zdominowane przez adiunktów, tak jest istotnie, lecz tylko w sferze realizacji zadań uczelni, a nie ich ustalania. Adiunkt „robota” dydaktykę, organizację i realizację badań (podstawowych i użytkowych), wychowanie, a często także prace porządkowe na poziomie czynności „sprzączacek”. Dla

czego adiunkt? Gdyż są tak dobrze przygotowani, że jako jedyni mogą je realizować na odpowiednim poziomie i są nimi jedynie zainteresowani. Nie są natomiast samodzielnymi, aby mieć możliwość wyjętkowania obowiązków przypisanym innym służbom i grupom zawodowym uczelni.

Adiunktów dominują we wszystkich sferach działań uczelni. Administracja są często tak rozdubowane (niektórzy w Hezbie kilku tysięcy pracowników, przerażających liczebność nauczycieli akademickich), że zaledwie mogą siebie obsłużyć, a nie kadry naukowo-dydaktyczne.

Znaczącą grupę stanowią pracownicy naukowo-techniczni (często liczebnością dorównujący nauczycielom). Wbrew zakresowi obowiązków na nich spoczywających, nie wykonują obsługi technicznej dydaktyki, badań funkcjonalnych zakładów naukowych, lecz wyłącznie obsługę działającej funkcjonalnej kadry uczelni i jej komórek. Wszelkie inne czynności dla całych zespołów badawczych, mimo iż są wykonywane w godzinach pracy, muszą być extra honorowane.

Profesorowie i docenci to bardzo wielu przypadkach uchylają się od obowiązków tej uczelni, w której pracuje. B. L. Pomijając pewne skrajności jego wypowiedzi, jak w owym pytaniu „Jak więc będą wyglądać uczelnia bez adiunktów?”, czego nikt sobie przecież nie wyobraża i nikt w tym kierunku nie zmierza, nakreślił przez p. B. L. stan przypominający żywo starą anegdotę, według której adiunkt powinien wiedzieć co jest w danej książce napisane, docent winien wiedzieć, w którym miejscu na półce ta książka się znajduje, a profesor — gdzie jest docent.

Jest to więc obraz z pewnością nieco przerysowany, ale nie na tyle, by nie oddawał istoty wewnątrzuczelnianej sytuacji. Naprawdę bywają studenci, którzy kończą studia nie znając w zasadzie bliżej ani jednego profesora i naprawdę są profesorem i docentem pracujący sobie a muzom, bez kontaktu ze studentami i bez związku z realnym życiem i jego względem nauki potrzebami. Stąd i pytanie p. B. L. „Ale czy zechcą?”. I to jest chyba clou sprawy.

List p. B. L. to nie pierwsza wypływająca z wewnątrz uczelni krytyczna ocena stanu (DOKOŃCZENIE NA STR. 4)

Pierwsza trudność była z kupnem biletu — jedyny kiosk na lotnisku był nieczynny. Druga — z ulokowaniem bagażu — nie ma tam przechowalni. Ryzykując jazdę „na gapę”, zmuszony byłem taszczyć walizy ze sobą, by oddać je do przechowalni na dworcu PKP w Krakowie.

Również powrót nie odbył się bez „nie spodzianek”. W Balicach wyładowaliśmy o godz. pierwszej w nocy (podobnie jak przedtem w Warnie) — kto wymyślał takie pory podróży dla wycieczek z dziećmi? Zaden środek lokomocji na nas tu dłużej czekał. Lotowska „nysa” odwoziła dwukrotnie grupę inżynierów i dyrektorów, którzy z nami przyjechali, a my nieszcześnie wycieczkowieczkami czekaliśmy do piatej rano, aż ruszy komunikacja autobusowa. W pobliżu lotniska stały co prawda, tak-sówki, ale tylko kilku osobom udało się z nich skorzystać, bo kierowcy — jak twierdzili — przyjechali po swoje rodziny (które zresztą nie przyjechali) i nikogo nie zabierali. I tu nasuwają się pytania — czy na takim lotnisku jak w Balicach (prawie międzynarodowym) nie powinno być przechowalni bagażu? Czy kiosk „Ruch” nie powinien być czynny cały czas, bufet lepiej zaopatrzony a komunikacja bardziej sprawna?

T. N. (nazwisko i adres znane redakcji)

NIECHLUBNY JUBILEUSZ</

**W** małym gabinecie Jana Kowalskiego pełnomocnika PP „Pracowni Konserwacji Zabytków” — Biura Handlu Zaliczonego rozmawiamy po woli, nie spiesząc się, jakby zwalniając rytm reporterskiej biegania. Tu, w Tallinie, nie małają dobrą opinię o „Gruba Małgorzata” — wzięła obronę, kościół św. Mikołaja przeznaczony na salę koncertową, siedziba konserwatora miasta Tallina należą do pracowni konserwatorskich i inżynierów. Dyr. Kowalski uzupełnia tę listę kolejnymi obiektami, jak dom zabytkowy, w których znajdują swoją

ro wszystkie przedsiębiorstwa mają — zgodnie z wymogami reform ekonomicznych — przynosić dochód. Tak więc finansowanie odbudowy zabytków musi przynieść określone nakłady ze strony właścicieli czy dysponentów. W ten sposób ratując zabytki równocześnie wymusza się (w najlepszym tego słowa znaczeniu) najlepsze eksploataowanie obiektów. No bo jeśli dużo pieniędzy włożyło się w odbudowę — mówi Kook — to potem trzeba obiekt szanować. Tallin został odznaczony Złotym Medalem Europy za odbudowę zabytków i zachowanie ich w należytym porządku. Za naszą architekturę estońskich Mari Port,

# Na linii polskiej Tallin - Ryga

(Korespondencja własna z ZSRR)

siedzibę młodzieżowy pałac kultury, sklep firmowy „Mediolan”, klub turysty, wiele innych domów mieszkalnych wśród historycznych tras położonych (np. wzdłuż ul. Długiej — Piki). Tallin ma przepiękne stare miasto zespalone dwie najstarsze zabytkowe części stolicy Estonii i budzi podziw cudzoziemców. Cóż dopiero mówić o samych Estończykach, którzy z dumą podkreślają, że górna i dolna część miasta właśnie starożytność wpisana jest w ordynek światowego dziedzictwa kultury! Tak więc rozmawiając z Janem Kowalskim o oczwistych przeważających i uznaniu dla dobrych prac konserwatorskich — mam w pamięci całość spraw, które wiążą się w Estonii z rewaloryzacją zabytków architektury ojczyzny. Inż. Arsi Kook jest dyrektorem Estońskiego Zarządu Rewaloryzacji. Zarząd ten odbudowuje, nadzoruje odbudowę zabytków Estonii w pięciu przedsiębiorstwach, stanowiących odcinki najważniejszych prac — w Tallinie, w Estonii północnej (Viru), środkowej i południowej — z centralą w Tartu, zachodniej z centralą w Piarnu. Inż. Kook z urzędową dumą mówi o pracach zarówno przedsiębiorstw wykonawczych, jak i Instytutu Naukowo — Projektowni oraz o grupie robót specjalistycznych, która odnawia meble, obrazy, tkaniny. Nie jest to wszystko

lustra, ciemna zieleń ścian, nieco klasycyzujących linie wnek okiennych. Już obiekt odebrał gospodarza, teraz tylko wyposażenie wnętrza... Kilka dni później w sąsiedniej Rydze poznaję naszych rodaków zajętych przy pracach rekonstrukcyjnych. Tutaj troszkę jest inaczej — Ryga liczy już blisko 800 tys. mieszkańców. Obiekty zabytkowe są tu bardziej rozproszone, niż w Tallinie. Polacy pracują przy odbudowie murów obronnych, świątyni, domów mieszkalnych. Chyba nie ma końca tej liście, która obejmuje również budynki secesyjne i eklektyczne. Pracują tu robotnicy i inżynierowie PKZ-ów ze Szczecina, Torunia, Kielca, Lublina, Zamocia, Olsztyna. Ze szczególną uwagą, namówiony przez Bronisława Janickiego z Budimexu (właśnie oddali gospodarzom zrekonstruowany połączony gmach hotelu) oraz Józefa Chmala, pełnomocnika PKZ — Biura Handlu Zagranicznego, notuję to, co mówi do mnie krakowianin Stanisław Wantuch. Prace rekonstrukcyjne są poprzedzone przez badania z zakresu architektury, archeologii. Zalicza studynę dla ludzi, którzy obserwują odbudowę obiektu podziwiającego jego starą linie, malowidła itd. — są rzeczą mniej znaną. Tymczasem dochodząmy przez ten ciąg zwłok, który prowadzi do pewnych wniosków, które znamy już z Polski. Jeśli więc natrafiamy na część wyposażenia obiektów

# Interes nadrzędny czy osobisty

**(DOKOŃCZENIE ZE STR. 3)**  
nu i poziomu kadry naukowej i nauczającej. Panująca wokół tego nabrzmiewającego coraz bardziej problemu zmowa milczenia przerywał Jerzy Flutowski w artykule „Niewiarogodne, a jednak prawdziwe”, (GK z 29 X ub. r.).  
Gdy rozmawia się prywatnie z pracownikami szkół wyższych, wszystkie te problemy wychodzą jak na dłoni: oni je znają, wspierają przykładami z własnego podwórka. Ale gdy tylko ktoś, jak np. J. Flutowski próbuje publicznie nazwać rzeczy po imieniu — spotyka się z solidarną, pełną wrogości znową milczeniem.  
Nie ulega wątpliwości, że

problemy wewnętrzne, a więc i kadrowo-naukowe szkół wyższych winny być rozwiązywane przez nie same. Tego wszak muszą uczelnie same chcieć, zaś na razie nie widzą by chcieli.  
Uczelnie same znają najlepiej swoje problemy, swoją nieruchomości, skostnienie, naukową i wychowawczą bierność. Same też winny w pierwszym rzędzie starać się z nimi uporać. Celowi temu służącej mają m. in. właśnie okresowe oceny kadry naukowej i nauczającej. Lecz czy w odczuciu pracowników uczelni faktycznie stała? Zdaniem p. B. L. — nie. Pisze on: „Jedynie co rozumiem, że nie chodzi tutaj o dobrą, rzetelną i uczciwą pracę, jakkolwiek tylko ona może być źródłem

# SPORT SPORT

## Szczęśliwe zwycięstwo Hutnika

W ekstraklasie siatkarzy coraz ciekawiej, zwłaszcza z czołówki tabeli. Walka o pierwsze miejsce pomiędzy Resovią, Hutnikiem i Stalą Stocznia Szczecin trzymać będzie zapewne w napięciu do ostatniego meczu. Wczoraj w spotkaniu na szczyście zwyciężanie pokonał 3:2 lidera. A w Krakowie spodziewano się łatwego zwycięstwa Hutnika nad Czarnymi Radom, tymczasem sensacja wisiła w powietrzu. Krakowianie byli bawom o krok od porażki i mogli mówić o szczęściu, że wyszli z tego pojedynku zwycięsko. Dwa pierwsze sety wygrali niespodziewanie łatwo goście, wykorzystując

dzwina ospałość gospodarzy. Krakowianie grali słabiej, popełniali liczne błędy które dobrze dysponowani radomianie bezlitośnie wykorzystywali. Ale od trzeciego seta rolę się odwróciły. Hutnik zagrał na swym normalnym poziomie, szybko, pomysłowo. Wydawało się, że piąty set będzie formalnością. Krakowianie prowadzili już bowiem 8:2, a potem 13:8. Za wczesnie uwierzyli jednak w końcowy sukces i to mogło ich drogo kosztować. Radomianie wyrównali, a następnie prowadzili 15:14. Mieli nawet dwa meczbole, ale nie potrafili ich wykorzystać. Losy meczu mogli rozstrzygnąć

### Minikomputer dla Wisły

Wczoraj została podpisana umowa patronacka między Krakowską Fabryką Aparatów Pomiarowych MERA-KFAP w Krakowie a Gwardyjskim Towarzystwem Sportowym „Wisła”. Ze strony „KFAP” umowę podpisał dyrektor naczelny dr inż. Adam Peszko, a ze strony GTS „Wisła” wiceprezes zarządzający mgr Marek Polubiński. Przedmiotem umowy była kompleksowa pomoc materialna jako KFAP udzielił „Wisła” w roku 1987. M.in. KFAP przekazał klubowi minikomputer, który służyć będzie sterownikowi sportem a zwłaszcza pomagać będzie w szkoleniu. (t)

### W kilku wierszach

(g) Piłkarze Dynama Kijów wygrali międzynarodowy halowy turniej klubowych w Monachium. W finałowym meczu Dynamo wygrało z Bayernem Monachium 5:3

W spotkaniu europejskiej superligi w tenisie stołowym Polska wygrała z Holandią 6:1. Punkty dla Polaków zdobyli: Grubba i Kucharski — po 2, Molenda i Dryszew w grze podwójnej oraz Molenda i Szatko-Norak w grze mieszanej.

### Koszykówka

**KADETKI — STREFA VIII, GRUPA „A”**  
(g) MKS PM Tarnów — Hutnik 43:69, Korona — Górnik Wieliczka 32:62, Glinik Gorlice — Wisła Kraków 41:35, Hutnik 53:51, Górnik — Glinik 65:38, MKS PM — Korona 59:22, Korona Hutnik 39:94, Glinik — MKS PM 39:31, Wisła — Górnik 70:46, Hutnik — Górnik 52:37, MKS PM — Wisła 33:80, Korona — Glinik 50:63, Glinik — Hutnik 36:46, Wisła — Korona 102:43, Górnik — MKS PM 76:36.

**TABELA PO I RUNDZIE**  
1. Hutnik 5 10 314:206  
2. Wisła 5 8 338:216  
3. Górnik 5 8 286:228  
4. Glinik 5 8 217:227  
5. MKS PM 5 6 202:286  
6. Korona 5 5 186:380

**KADETKI — STREFA VIII, GRUPA „A”**  
(g) Unia Tarnów — Hutnik 52:100, Korona Kraków — Wisła 69:66, MKS Kraków — Skawa Wadowice 63:62, Beskid Andrychów — Górnik Wieliczka 88:57, Górnik — Unia 66:80, Skawa — Beskid 69:51, Wisła — MKS Kraków 76:92, Hutnik — Korona 65:59.

**TABELA PO I RUNDZIE**  
1. Hutnik 7 14 505:328  
2. Korona 7 12 419:341  
3. MKS Kraków 7 12 439:372  
4. Beskid 7 11 391:372  
5. Wisła 7 10 514:451  
6. Skawa 7 10 462:431  
7. Unia 7 8 375:542  
8. Górnik 7 7 304:572

### Zwycięstwo T. Fijasa

W ostatnim dniu mistrzostw Tatrzńskiego Okręgu Związku Narciarskiego przy wspaniałej scenarii zimowej, w doskonałych warunkach śniegowych, rozegrano konkurs skoków w Dużej Skoczni na Krokwi. Na starcie stanęło tylko 12 zawodników, ale skakał on daleko i ładnie stylowo. W konkursie nie wystartował Piotr Fijas.  
Wyniki: 1. T. Fijas (Olimpia Goleśzów) 116,5 i 120,5 — nota 235,5 pkt., 2. Guńka (Wisła Gwardia) 112,5 i 119 — 229,3, 3. Klimowski (WKS) 109 i 114 — 209,9 pkt.

### Express Lotek

14, 16, 22, 25, 32

### Super Lotek

9, 10, 15, 16, 25, 32, 41

### 18 I, godz. 11, stadion Wisły

## Mecz Wyzwolenia

W niedzielę 18 stycznia o godz. 11 na stadionie przy ul. Reymonta rozegrany zostanie tradycyjny XIV Mecz Wyzwolenia o Herbowa Tarcze Krakowa, ufundowana przez redakcję „Tempa”, pomiędzy piłkarzami Wisły i Cracovii. Będzie to zarazem 159. „świeta wojna” pomiędzy odwiecznymi rywalami. Warto przypomnieć, że w ubiegłym roku wygrali „pasiaki” 3:1. Organizatorzy przygotowali dla kibiców kilka dodatkowych atrakcji. I tak pomiędzy widzów rozlosowano zostaną dwie piłki z autografami piłkarzy, karty wolnego wstępu i proporzeczki. Dla młodzieży do lat 14 wstęp bezpłatny za okazaniem legity-

macji szkolnej. Czynne będą stoiska z pamiętkami klubowymi a także stoiska z ciepłymi daniem. Obydwie drużyny wystąpią w najładniejszych skłach, a sędzią głównym będzie E. Norrek. Dochoć do spotkania przekazywane zostanie na fundusz „Gloria victis”.

Dodatkową atrakcją sportową będzie kolarski wyścig przełajowy, którego start i meta wyznaczono na stadionie Wisły. Kolarze walczą będą na trasie przebiegającej przez park Jordana, a w czasie przerwy meczu Wisła — Cracovia pojawiają się na stadionie przy ul. Reymonta, gdzie rozegrają walkę o pierwsze miejsce. (g)

## Czy siatkarki Wisły utrzymają się w lidze?

W niedzielę siatkarki ekstraklasy zakończyły pierwszą część rozgrywek. Teraz grać będą w dwóch grupach systemem turniejowym. Pierwszych pięć zespołów walczą będzie o tytuł mistrza Polski, pozostałe drużyny o utrzymanie się w lidze. W grupie spadkowej, jak było do przewidzenia, znalazła się krakowska Wisła. „Przed sezonem nie stawialiśmy sobie właściwie żadnych zadań, bo nie wiadomo było, jak będzie grał zespół — mówi trener wiślanek L. Kedryna. Z konieczności do pierwszych szóstki awansowały juniorki i ich postawa na boisku była zagadką. Zespół był w czołowej grupie, niezgrany, nie mieliśmy przed sezonem zbyt wielu gier kontrolnych i w tej sytuacji nie wiadomo było zupełnie, na co stać moje podopieczne. Drużyna konsolidowała się w trakcie rozgrywek. Na dodatek raz po raz któraś z podstawowych

zawodniczek chorowała albo miała kontuzje. Nie więc dziwnego, że gubiśmy punkty. Mamy zaledwie pięć zwycięstw, a mogło ich być o dwa więcej. Powinnyśmy bowiem wygrać dwukrotnie z Piłoniem. Ale mimo skromnego dorobku punktowego i przedostatniego miejsca w tabeli uważam, że nie jest bez nadziei. Różnice punktowe pomiędzy zespołami grupy spadkowej nie są wielkie. Przed nami jeszcze pięć turniejów i wiele spotkań. Szanse na utrzymanie się w ekstraklasie są i to duże. Trzeba będzie wygrać głównie z AZS Warszawa i Siarką Tarnobrzeg, a na to nas stać, oraz szukać punktów także z innymi zespołami. Jeśli w czynnym turniejów trzy nasze podstawowe siatkarki: Holocher, Kosiek i Kravczyk będą zdrowe, to może być prawie pewny, że nie spadniemy. W grupie „B” są dwie drużyny warszawskie i trzeba się też

liczyć z tym, że może dojść do różnych układów niekorzystnych dla nas. Ale mimo to jestem dobrej myśli i uważam, że wiślanek stać na utrzymanie się w ekstraklasie i to jest nasze podstawowe zadanie”. Obecnie krakowianki mają krótką przerwę w treningach, bowiem pięć junierek pojechało na zgrupowanie kadry. Palczewska na obóz kadry seniorskiej, Kosiek na obóz narciarski z AWF, kilka jest chorych i trener L. Kedryna został sam. Ale już 12 i wiślanek powinny być w komplecie i rozoczać przyroztowanie do decydującej walki o pozostanie w lidze. Pierwszy turniej zostanie rozegrany 28 I II, w Warszawie, drugi od 4 do 8 II w Krakowie, trzeci od 18 do 22 II w Tarnobrzegu, czwarty od 4 do 8 III w Gdańsku i ostatni od 11 do 15 III w Warszawie. T.G.

## „Trzęsienie ziemi”

Red. A. Stanowski telefonuje z Bischofshofen

Takiego obrotu sprawy nikt nie oczekiwał. Wielcy faworyci 35. Turnieju Czterech Skoczni przegrali z kretelem. Słusznie pisze „Tirole Zeitung”, iż na tegorocznym turnieju doszło do „trzęsienia ziemi”. Trzykrotnie zdobywca „Pucharu Świata”, mistrz świata i mistrz olimpijski — Nykaenen, po dwóch nieudanych występach i nie-subordynacji wobec trenera — zostaje odesłany do domu. Drugi wielki — Weissflog też nie ma już monopolu na zwycięstwo, skacze nadal ładnie stylowo, ale brakuje tych kilku metrów, by myśleć o zwycięstwie. W lotach Austriak zwyciężył — Neulaendner daleko w końcowej klasyfikacji. Atak na czołowe pozycje z powodzeniem przeprowadził dwukrotnie nie wchodzi do

finalowej pięćdziesiątki. Wiele oczekiwano od mistrza świata w lotach Austriaka — Feldera, gawnie gwiazda Pina Puikouena, przestąpił się w ogóle liczyć w światowej czołówce Kanadyjczyk — Bulau i Collins. Także nasz Fijas, który w minionym sezonie liczył się w światowej czołówce — nadal kompletnie bez formy. Tylko Austriak Vettori, Norweg Opas i Jugosłowianin Ulaga nie spru-żają zawodowi.

grać najważniejszy konkurs. Ba, wystarczy nieco nieduży skok, krótsza odległość i faworyt może nie znaleźć się w finałowej pięćdziesiątce! Taki jest aktualnie uład sił na 5 tygodni przed Mistrzostwami Świata w Oberstdorfie. Czy faworyci, którzy zawiedli w turnieju, zdołają odzyskać formę? Czy mistrzostwa będą beneficem młodzieńców skoczków? Dziś nie sposób odpowiedzieć jednoznacznie na te pytania. Czytelniczki oczekują zapewne ode mnie oceny występu Polaków. Nie da się tej oceny wyrazić w paru zdaniach. Nasza reprezentacja wypadła na pewno bardzo słabo, ponieważ oczekiwaliśmy, że jedynak różnie przyczynny. Napisać o tym szerzej w najbliższym czasie.

## Glossy teatralne z Limanowej

**(DOKOŃCZENIE ZE STR. 3)**  
bie Wiesława Turki: „Sylwester z niewspodnianką”. Sztuka dobrze napisana, z wyraźnym przesłaniem moralnym, wartości akcja, ostro przyzwoitym charakterem i przede wszystkim — współczesna. Własna i współczesna! A przy tym ciekawa aktywność, naturalność wnętrza, świetnie prowadzona linia dramatyczna... te wszystkie cechy sprawiają, że oto w Krynicy, w grupie amatorów urodził się teatr niekonwencjonalny, nietuzinkowy. Czyli — jednak można. Trzeba tylko mieć świadomość tego, co chce się robić i robić to z pełną powagą oraz odpowiedzialnością. Czasu dziś już tak nie ma, jak w prymitywizmie w teatrze amatorskim nie ma miejsca. Ani na tresure. Wszyscy twórcy przedstawienia muszą być świadomi zadań dramatycznych i aktorskich. A ludzie Turki tacy właśnie są. skoro paraliśmy się na inscenizację „Na pelnym morzu” Mroźka i zrobili to zupełnie przyzwyczajeni. To samo co o teatrze z Krynicy mógłbym powiedzieć o propozycji Nowosadziekiej Sceny Amatora, a ściślej — o przedstawieniu „Kabaret Pana Bajazeta” wyreżyserowanym (również) autorem scenariusza) przez Andrzeja Górszczyka. Jest to widowisko dla dzieci, oprowadzone w tak szybkim tempie, że każ-

mość pomysłów i gagów, że z podziwem patrzy na aktorów (mimo wszystko amatorów), którzy potrafili zadania Górszczykowe udźwignąć i to jak! No, ale Górszczyk to profesjonalista. Jeden z ciekawszych twórców kabaretowych w Polsce. Tyle że zakulał się w Sączu, choć Sącz tylko na tym zyskuje. NSA dołączający do tradycji Teatru im. Barbackiego poszła, a nieco innym kierunkiem. Blisko doświadczeń teatru studenckiego lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych. Stworzył się wokół tej sceny bardzo zgrana, świadoma i pod względem wykonawczym, reperturowym oraz realizacyjnym samowystarczalna kompania twórców, których produkcje można bez obaw pokazywać nawet na scenach profesjonalnych. (A swoją drogą interesuje mnie, czy w Telewizji Polskiej nie ma żadnego Raskina, czy Koeniga od teatru amatorskiego; pewnie dla teledziwizji takie zjawisko w ogóle nie istnieje, podczas gdy istnieje całe jezioro chałtur). Teatr im. Barbackiego jest bardziej dostojny, z nutą teatru plebejskiego wprowadzający swój rodowód. Tu dba się o teatralność w tym do- brym, tradycyjnym znaczeniu (nie jak rozumiał jeszcze Jacek, gdy w teatrze plebejskich Krakowa grwał. W Limanowej ten teatr przed-

## ENCYKLOPEDIA SPORTU

### PIŁKA NOŻNA (18)

**Superpuchar Europy (PUCHAR PUCHARÓW)**  
Superpuchar Europy rozgrywany jest pomiędzy zwycięzcami Klubowego Pucharu Mistrzów i Klubowego Pucharu Zdobywców Pucharów. Inauguracja tych rozgrywek nastąpiła w roku 1973, kiedy to Ajax Amsterdam (zdobywca Pucharu Klubowego Mistrzów z 1972 r.) oraz Glasgow Rangers (zdobywca Pucharu Zdobywców Pucharów z roku 1971) rozegrali dwa mecze, oba zakończone zwycięstwem Ajaxu 3:1 i 3:2. Spotkania te miały jeszcze charakter nieoficjalny. Pierwszym już oficjalnym zdobywcą Superpucharu Europy za rok 1973 został także Ajax Amsterdam, po wygraniu 6:0 i porażce 0:1 ze zdobywcą Pucharu Zdobywców Pucharów — włoską drużyną AC Milan. W roku 1974 nie doszło do oficjalnych spotkań o Superpuchar pomiędzy drużynami Bayern Monachium i FC Magdeburg, ponieważ grały one z sobą w drugiej rundzie eliminacyjnej Pucharu Klubowego Mistrzów Europy w sezonie 1974/75, przy czym dwukrotnie wygrał Bayern: 3:2 i 2:1.

**ZDOBYWCY SUPERPUCHARU EUROPY**  
1973 r. Ajax Amsterdam — AC Milan 6:0 i 1:0  
1975 r. Dynamo Kijów (ZSRR), PZP — Bayern Monachium 1:0 i 2:0  
1976 r. Anderlecht Bruksela (Belgia), PZP — Bayern Monachium 1:2 i 4:1  
1977 r. FC Liverpool (Anglia), PKME — Hamburger SV (RFN) 1:1 i 6:0  
1978 r. Anderlecht Bruksela (Belgia), PZP — FC Liverpool 3:1 i 1:2

1979 r. Nottingham Forest (Anglia), PKME — FC Barcelona 1:0 i 1:1  
1980 r. Valencia (Hiszpania), PZP — Nottingham Forest (Anglia) 1:2 i 1:0 (Superpuchar dla Valencii)  
1981 r. mecz między FC Liverpool (PKME) a Dynamo Tbilisi (PZP nie odbył się)  
1982 r. Aston Villa (Anglia), PKME — FC Barcelona (Hiszpania) 0:1 i 3:0 (1:0) po dogrywce  
1983 r. Aberdeen FC (Szkocja), PZP — Hamburger SV 0:1 i 2:0  
1984 r. Juventus Turyn (Włochy), PZP — FC Liverpool 2:0

**„Puchar Międzynakontynentalny”**  
Klubowy Puchar Świata, zwany oficjalnie „Pucharem Międzynakontynentalnym”, pierwszy raz został rozegrany w roku 1960 z inicjatywą działacza sławnego hiszpańskiego klubu — Realu Madryt. Puchar stanowi naturalnej wielkości połączona piłka umieszczona na wysokim trójnogu, a o to trofeum walczą obecnie aktualni zdobywcy klubowych pucharów Europy i Ameryki Południowej.

**Mecze finałowe:**  
1960 r. Real Madryt (Hiszpania) — Penarol Montevideo (Urugwaj) 0:0 i 5:1  
1961 r. Penarol Montevideo (Urugwaj) — Benfica Lizbona (Portugalia) 0:1, 5:0 i 2:1  
1962 r. FC Santos (Brazylia) — Benfica Lizbona (Portugalia) 3:2 i 5:2  
1963 r. FC Santos (Brazylia) — AC Milan Mediolan (Włochy) 2:4, 4:2 i 1:0  
1964 r. Inter Mediolan (Włochy) — Independente Buenos Aires (Argentyna) 0:1, 2:0 i 1:0  
1965 r. Inter Mediolan (Włochy) — Independente Buenos Aires (Argentyna) 3:0 i 0:0

HENRYK CYGANIK

IV Plenum KC w drugim kwartale br.

Komunikat z posiedzenia Biura Politycznego KC PZPR w dniu 6 I 1987 roku

WARSZAWA (PAP). 6 bm. Biuro Polityczne KC PZPR oceniło dorobek polskiej polityki zagranicznej w ubiegłym roku oraz rozpatrzyło jej wyzwania w roku bieżącym. Podkreślono, iż nastąpiło umocnienie międzynarodowej pozycji naszego państwa. W decydującym stopniu wpłynęły na to: polityczna i gospodarcza stabilizacja w kraju, rola Polski we wspólnocie państw socjalistycznych oraz jej aktywność w polityce zagranicznej.

Nasz kraj osiągnął wysokiej poziom stosunków z ZSRR i innymi państwami socjalistycznymi. Szczególny wkład do ich rozwoju wniosły spotkania i rozmowy na najwyższym szczeblu z przywódcami państw socjalistycznych, w tym rozmowy W. Jaruzelskiego z M. Gorbaczowem oraz udział sekretarza generalnego KC KPZR w obradach X Zjazdu PZPR. Doniosłe znaczenie dla zacieśnienia współpracy państw socjalistycznych miało moskiewskie spotkanie przywódców bratnich partii i państw — członków RWPG.

Umocnieniu międzynarodowej pozycji Polski służyły wizyty i sekretarza KC PZPR w Chińskiej Republice Ludowej, Mongolskiej Republice Ludowej i Koreańskiej Republice Ludowej-Demokratycznej oraz liczne wizyty zagraniczne w naszym kraju.

pozytywnie oceniono aktywną i inicjatywną działalność Polski na rzecz pokoju, bezpieczeństwa, rozbrojenia i współpracy międzynarodowej. Istotne znaczenie miały w tym względzie formułowanie i realizacja pokojowych inicjatyw państw — stron Układu Warszawskiego, w tym zwłaszcza zawartej w postaniu z Budapesztu propozycji redukcji konwencjonalnych zbrojeń i sił zbrojnych w Europie. Udzieliłmy aktywnego poparcia propozycjom ZSRR, w tym doniosłej inicjatywie likwidacji do końca XX wieku broni nuklearnej i chemicznej oraz kompleksowym propozycjom radzieckim zgłoszonym na spotkaniu w Reykjaviku.

Przedstawiciele Polski odegrali aktywną rolę w pomyślnym zakończeniu I etapu sztokholmskiej konferencji w sprawie środków budowy zaufania i bezpieczeństwa oraz rozbrojenia w Europie oraz na spotkaniu KBWE w Wiedniu. Międzynarodowe zainteresowanie wywołała inicjatywa zwolania w Warszawie w 1989 roku — w 50. rocznicę wybuchu II wojny światowej — spotkania przedstawicieli państw KBWE, poświęconego przyszłości Europy.

Umocniła się również pozycja naszej partii w międzynarodowym ruchu komunistycznym i robotniczym. Wyrazem tego był udział przedstawicieli ponad stu partii w obradach X Zjazdu PZPR.

Biuro Polityczne określiło wiodące zadania polityki zagranicznej PRL i główne kierunki działania polskiej służby zagranicznej w 1987 r., wynikające z uchwał X Zjazdu PZPR i aktualnej sytuacji międzynarodowej. Wskazano na szczególne znaczenie tworzenia korzystnych warunków zewnętrznych dla rozwoju kraju. Stosunki z zagranicą powinny zostać bardziej efektywnie wykorzystane dla przyspieszenia rozwoju społecznego i gospodarczego Polski. Dbałość o interesy gospodarcze musi wyznaczać kierunek pracy wszystkich instytucji współdziałających z zagranicznymi partnerami.

Biuro Polityczne zwróciło uwagę, iż realizacja zadań polityki zagranicznej PRL będzie w dalszym ciągu przebiegała w złożonej sytuacji międzynarodowej. Niekorzystne zjawiska utrzymują się nadal. Trwa pobudzany przez sily imperializmu niebezpieczny wyścig zbrojeń.

Dla pokoju światowego szczególnie groźne są amerykańskie plany militarystycznej przetrzeźnienia kosmicznej. W tej sytuacji zasadniczą wagę nabiera zapobieżenie dalszemu wyścigowi zbrojeń na Ziemi i w kosmosie oraz dokonanie istotnych redukcji zbrojeń i sił zbrojnych, tak nuklearnych jak i konwencjonalnych. Służą temu konkretne propozycje pokojowe zgłoszone przez ZSRR, Polskę i pozostałe państwa wspólnoty socjalistycznej. Ich realizacja leży w żywym interesie narodowym Polski, jest odzwierciedleniem poglądów ogromnej większości naszego społeczeństwa.

Biuro Polityczne podkreśliło znaczenie wszechstronnej rozbudowy stosunków z ZSRR i innymi państwami socjalistycznymi, doskonalenia mechanizmów politycznej i gospodarczej współpracy Polski w ramach RWPG i Układu Warszawskiego oraz potrzebę podejmowania nowych form tej współpracy, dostosowanych do przemian zachodzących w państwach socjalistycznych. Wskazano również na ważną rolę współpracy międzypartijnej w umacnianiu naszej wspólnoty, w podnoszeniu na wyższy poziom rozwoju stosunków Polski z krajami socjalistycznymi.

PZPR szczególną wagę będzie przywiązywać do umacniania i pogłębiania współdziałania z KPZR i bratnimi partiami krajów socjalistycznych. Symbolicznym wyrazem naszej jedności ideowo-politycznej będą obchody przypadające w 1987 roku 70. rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej. Nadal będzie intensyfikowana współpraca z partiami i ruchami narodowowyzwoleńcymi z krajów rozwijających się. Kontynuowane będą działania pogłębiające więzi z partiami komunistycznymi i robotniczymi rozwiniętych państw kapitalistycznych.

Polska opowiada się za rozwojem wszechstronnych stosunków z państwami kapitalistycznymi przy poszanowaniu zasad pokojowego współistnienia, suwerenności, równości i nieingerencji w sprawy wewnętrzne, w tym wzajemnie korzystnych stosunków gospodarczych wolnych od wszelkich restrykcji i ograniczeń. Ważnym zadaniem w tej dziedzinie jest promocja eksportu polskiego jako podstawy zaspokajania potrzeb importowych i spłaty zadłużenia, otwieranie nowych rynków i możliwości aktywnej współpracy gospodarczej, technologicznej i finansowej.

Biuro Polityczne zaleciło także dążenie do stałego rozszerzania współpracy gospodarczej i politycznej z państwami rozwijającymi się, poszukiwanie dla niej nowych, bardziej efektywnych, wzajemnie korzystnych form.

Wskazano, iż starania o kształtowanie pozytywnego obrazu Polski za granicą powinny przybierać bardziej ofensywne formy prezentowania rzeczywistych osiągnięć kraju, jak również sposobów przewyższenia trudnych problemów, z jakimi się borykamy w procesie przemian.

Z większym dynamizmem niż dotychczas związki z kultura i językiem polskim, z tradycjami patriotycznymi. Podkreślono, że decydującą przesłanką osiągnięcia złożonych celów we współpracy Polski z zagranicą są rezultaty wysiłku całego narodu we wszystkich dziedzinach, w tym zwłaszcza w gospodarce, a także pomyślny rozwój procesu porozumienia narodowego.

Biuro Polityczne wysoko oceniło wypełnienie zadań w sferze międzynarodowej oraz zapobiegawczo kierunki i zadania polityki zagranicznej w 1987 roku, zalecając ich konsekwentną realizację.

Biuro Polityczne rozpatrzyło informację o polskich zamierzeniach współdziałania z państwami RWPG w realizacji postanowień robotniczego spotkania na najwyższym szczeblu kierowniców bratnich partii — państw RWPG, które przed dwoma miesiącami odbyło się w Moskwie.

Spotkanie stworzyło podstawy i sprzyjające warunki do rozpoczęcia szeroko zakrojonych prac nad zasadniczą przebudową ekonomicznych mechanizmów współpracy i struktury organizacyjnych RWPG. Stabło się wyrazem politycznej

woli skoncentrowania sił i środków na wspólnym rozwiązywaniu zadań, jakie stoją przed wszystkimi krajami naszej wspólnoty. Dla intensyfikacji rozwoju gospodarczego i poprawy warunków życia społeczeństw naszych krajów niezbędne jest przyspieszenie postępu naukowo-technicznego, podniesienie jakości i efektywności produkcji, lepsze wykorzystanie środków oraz pogłębienie międzynarodowego podziału pracy.

Postanowienia spotkania moskiewskiego — stwierdzono — są zbieżne z dialogową strategią gospodarczą określoną na X Zjeździe PZPR. Głęboka przebudowa mechanizmów socjalistycznej integracji stwarza ogromne szanse dla polskiej gospodarki. Im ściślej jest współpraca Polski z ZSRR i innymi krajami RWPG, tym jesteśmy bardziej wiarygodnym partnerem w stosunkach z innymi państwami świata. Rozszerzanie i pogłębienie tej współpracy ułatwi rozwiązywanie podstawowych zadań w rozwoju gospodarczym Polski. Umożliwi przyspieszenie postępu naukowo-technicznego, modernizację aparatu wytwórczego. Wpływie na zwiększenie udziału Polski w międzynarodowym podziale pracy, na poprawę zaopatrzenia gospodarki w paliwa, surowce i energię, podniesienie poziomu życia ludności. Wielkie znaczenie będzie mieć zasadnicze zwiększenie możliwości kooperacji produkcyjnej, w rezultacie rozszerzającej się bezpośrednio współpracy przedsiębiorstw i jednostek naukowo-badawczych. Przedstawiciele naszego kraju powinni szczególnie dynamicznie działać na rzecz przyspieszenia postępu naukowo-technicznego.

Biuro Polityczne stwierdziło, że niezbędne są aktywne i skuteczne działania rządu, aby wcielić w życie propozycje PZPR przedstawiane w trakcie spotkania w Moskwie.

Należy w szczególności zapewnić dalszy intensywny rozwój takich form współpracy, jak: bezpośrednio współdziałanie przedsiębiorstw i jednostek naukowo-badawczych, a zwłaszcza kooperacji produkcyjnej oraz tworzenie wspólnych przedsiębiorstw. Rozwiązania, jakie powstały w tej dziedzinie w stosunkach ze Związkiem Radzieckim trzeba w szerszym zakresie wykorzystywać w przygotowaniu wspólnych przedsięwzięć z innymi państwami socjalistycznymi. Polsko-radzieckie porozumienie rządowe przewiduje aktualnie bezpośrednią współpracę 146 jednostek produkcyjnych 39 organizacji rolniczych i 95 placówek naukowo-badawczych obu krajów. Występujące jeszcze przeszkody i hamulce powinny być usuwane przez odpowiednie modyfikowanie rozwiązań ekonomiczno-organizacyjnych i finansowych.

Odpowiednie wydziały KC PZPR zobowiązane zostały do zintensyfikowania pracy polityczno-informacyjnej w przedsiębiorstwach, w trakcie której będzie wyjaśniana istota nowego etapu współpracy, w tym konieczność zwiększenia inicjatywy i odpowiedzialności w sprawie kooperacji z krajami RWPG na szczeblu przedsiębiorstwa, a także uzupełnienia współpracy ekonomicznej współpracą partyjną, związkową i młodzieżową.

Biuro Polityczne rozpatrzyło wiodące zadania handlu zagranicznego w bieżącym roku. Wskazano na konieczność znacznego zwiększenia udziału polskiej gospodarki w międzynarodowym podziale pracy. To jedna z podstawowych dźwigni przyspieszenia wzrostu gospodarczego. Proeksportowa orientacja gospodarki powinna ułatwić przełom w efektywności gospodarowania, wzrost poziomu technicznego i jakości produkcji oraz rozszerzenie źródeł zaopatrzenia wytwórców i rynku.

Uznano, że w 1987 r. niezbędna jest dalsza poprawa warunków rozwoju efektywnego eksportu w oparciu o znadefinikowane mechanizmy ekonomiczne handlu zagranicznego, uwzględniające założenia drugiego etapu reformy gospodarczej. Większa skuteczność działalności aparatu handlu zagranicznego, inicjowanie proeksportowych przedsięwzięć modernizacyjnych i pobudzanie zainteresowania wytwórców sprzedają za granicą, muszą doprowadzić do przyspieszenia dynamiki eksportu, poprawy jego struktury i zwiększenia liczby zakładów współpracujących z partnerami zagranicznymi. Należy energiczniej poprawiać efektywność obrotów handlu zagranicznego, zwłaszcza opłacalność eksportu. W obecnej sytuacji płatniczej szczególne znaczenie ma racjonalizacja importu, która powinna być przedmiotem szczególnej troski organów założycielskich i producentów.

Realizacja postanowień III Plenum KC wymaga zwiększenia roli instancji i organizacji partyjnych jako inspiratorów i inicjatorów nierutynowego podejścia do zadań eksportu. Ich wykonanie stanowić musi istotny element nie tylko oceny ekonomicznej przedsiębiorstwa, ale personalnej, partyjnej oceny ich kadry kierowniczej.

Biuro Polityczne zapoznało się z projektem też do dyskusji przed IV Plenum Komitetu Centralnego, którego obrady będą poświęcone podstawowym organizacjom partyjnym. Do podjęcia takiego tematu na posiedzeniu plenarnym zobowiązuje uchwała X Zjazdu.

Chodzi przede wszystkim o precyzyjne określenie misji, roli i powinności POP w przedsiębiorstwach oraz innych placówkach i zakładach pracy, jej aktywnego udziału w przyspieszeniu reformowania gospodarki. Na POP spoczywa odpowiedzialność za realizację procesu porozumienia narodowego oraz umacniania samorządu załóg i mieszkańców. Uczestnicy plenum zajmą się również problematyką doskonalenia stylu pracy partyjnej, uzyskiwaniem wyższej sprawności realizacyjnej POP, bardziej zdecydowanym podejmowaniem przez nie problemów kadrowych, społecznych i gospodarczych swych środowisk a także odmową formy więzi i współpracy z bezpartyjnymi.

Tezy do dyskusji będą zawierały wybrane problemy i pytania wynikające zwłaszcza z postanowień X Zjazdu oraz kampanii sprawozdawczo-wyborczej. Dyskusja nad nimi w trakcie zebrań POP powinna pobudzić organizacje i wszystkich członków partii do poszukiwania bardziej skutecznych, nowatorskich rozwiązań i możliwości aktywnego działania. Będzie to również przygotowaniem partii do realizacji celów społeczno-gospodarczych w okresie wprowadzania drugiego etapu reformy gospodarczej.

W toku przygotowań do IV Plenum KC przeprowadzona zostanie także ankieta-sondaż wśród kilku tysięcy i sekretarzy POP. Obedą się seminaria i konferencje środowiskowe. Osrodki nauk społecznych, zwłaszcza ANS, przygotują analizy wybranych problemów. Przygotowane zostaną także propozycje rozwiązań organizacyjnych dotyczących funkcjonowania partii w niektórych środowiskach. W kilku województwach zostanie przeprowadzona instrukcja działalności organizacji partyjnych oraz pracy komitetów z POP.

Wyniki dyskusji nad tezami oraz innych prac przygotowawczych posłużą do określenia na IV Plenum głównych form działania i zadań POP w poszczególnych środowiskach społeczno-zawodowych.

Biuro Polityczne zwraca się do wszystkich organizacji partyjnych i członków partii o aktywny udział w przygotowaniach IV Plenum KC PZPR. Otwarta konstruktywna dyskusja nad tezami powinna zwiększyć aktywność POP oraz jej rolę w życiu społeczno-politycznym i gospodarczym zakładów pracy, instytucji i środowisk, a tym samym umocnić siłę i skuteczność działania całej partii.

Postanowiono zwołać IV Plenum KC w drugim kwartale 1987 roku.

Wolę nic nie obiecywać

Wypowiedź dyrektora naczelnego PP „Orbis” Marka Manowieckiego

(Inf. wł.) Przas dwa dni gościł w Krakowie powołany pod koniec ubiegłego roku na stanowisko dyrektora naczelnego PP „Orbis” Marek Manowiecki. Dyrektor największego krajowego biura turystycznego spotkał się z władzami polityczno-administracyjnymi miasta i województwa, podczas spotkań omówione zostały problemy rozwoju gospodarki turystycznej. Po spotkaniu z sekretarzem KK PZPR Władysławem Kaczmarskim poprosił o krótką wypowiedź dyrektora Marka Manowieckiego.

— Co zyska Kraków po Pana wizycie? — Nie jestem świętym Mikolajem i nie przyjechałem do Krakowa aby rozdawać prezenty, bo ich po prostu nie mam. Nasze przedsiębiorstwo zajmuje się rozwijaniem gospodarki turystycznej i chcemy jak najlepiej lokować pieniądze z myślą o turystyce. Przyjeżdżając do Krakowa chciałem bliżej poznać jeden z najważniejszych okręgów turystycznych, prężnie działający i będący w krajowej czołówce zarówno pod względem ruchu turystycznego jak i bazy.

— Na bazę turystyczną w Krakowie jest raczej narzeka i ciężko jest znaleźć ludzi zadowolonych z istniejącego stanu.

— Problem bazy turystycznej dotyczy całego kraju, a Kraków nie jest jeszcze w najlepszej sytuacji. Wczoraj byłem na terenie budowy hotelu „Forum” i uważam, że jest szansa na dotrzymanie terminu jego uruchomienia. To jest teraz dla nas podstawowa sprawa.

— Kiedy będzie można nająć pokój w nowym krakowskim hotelu? — W maju zgodnie z planem hotel powinien już funkcjonować... stop! Coś tam swoje słowa, nie chcę się wygłupiać z obiecaniami. Proszę napisać że uruchomimy hotel najszybciej jak tylko można i jesteśmy przygotowani na wszelkie zwałczenie wszelkich trudności, które mogłyby ten termin wydłużyć.

— A co z planami budowy następnego hotelu w Krakowie? — Przesądzone jest już definitywnie fakt budowy hotelu w Krakowie. Pierwsze prace rozpoczniemy po oddaniu do użytku hotelu „Forum” i proszę już nie pytać mnie o dokładną datę, kiedy na plac budowy wejdzie pierwszy pracownik. Gospodarka turystyczna żywo interesująca się władze miasta i to jest optymistyczny fakt zarówno dla nas jak i dla turystów. Między innymi w najbliższym czasie odbędzie się sesja Miejskiej Rady Narodowej poświęcona tematyce turystycznej, powstała również koncepcja podpisania umowy prezydenta Krakowa z „Orbisem” dotycząca rozwoju turystyki. To pozwala optymistycznie patrzeć na naszą dalszą działalność w mieście o tak bogatych tradycjach historycznych i turystycznych.

— Dziękuję za rozmowę. (JK)

Z zadowoleniem oczekuję spotkania z Wojciechem Jaruzelskim

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

wie, akcentując, iż nasze kraje osiągnęły pełną normalizację stosunków politycznych oraz że opinia polska z zadowoleniem wita perspektywę podniesienia polsko-japońskiego dialogu politycznego na najwyższym szczeblu, ożywienie wymiany kulturalnej i rozwój współpracy gospodarczej z Japonią.

W odpowiedzi premier Yasuhiro Nakasone zwrócił uwagę na zacieśnienie kontaktów między naszymi krajami, przypominając m. in., że jesienią ubiegłego roku wizytę w Japonii złożył polski minister spraw zagranicznych i że przedtem z wizytą w Polsce przebywał szef dyplomacji japońskiej. Podkreślił w związku z tym, że z zadowoleniem oczekuje spotkania z Wojciechem Jaruzelskim.

Premier zwrócił uwagę, że w stosunkach handlowych między naszymi krajami występowały znaczne wahania, po czym wyraził przekonanie, że obecnie powinieli nastąpić postępy w tych stosunkach, ich rozwój w prawidłowym kierunku.

Wasihiro Nakasone podkreślił, że pragnie wykorzystywać wizytę w Polsce jako sprzyjającą okazję do dalszego rozwoju przyjacielskich stosunków między naszym krajem a Japonią w dziedzinie polityki i gospodarki.

W związku ze swą podróżą do Europy, Yasuhiro Nakasone pojechał w Tokio śladami szefów placówek dyplomatycznych Finlandii, NRD, Jugosławii i Polski, akredytowanych w Japonii. Także przy tej okazji premier podkreślił — narzucając do wizyty w Warszawie — że z zainteresowaniem oczekuje spotkania z Wojciechem Jaruzelskim.

— zapewnienie kompleksowej podażi materiałów i wyrobów dla budownictwa, — utworzenie systemu symulatorów ekonomiczno-finansowych, regulowanych przez wyspecjalizowany i zainteresowany tym bank budownictwa i gospodarki mieszkaniowej.

Propozycje w tym zakresie zostały przedstawione przez Radę Krajową PRON już w styczniu 1984 r.

PRON o budownictwie mieszkaniowym

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

przyspieszenia działań zmierzających do poprawy efektów budownictwa użyteczności publicznej, że przewidywanie tak głębokich nieprawidłowości wymaga nowych nadzwyczajnych i niekonwencjonalnych środków. Należą do nich przede wszystkim: — zrównoważenie rynku inwestycyjnego, a w efekcie przywrócenie wiodącej pozycji inwestora w procesie realizacji inwestycji.



Spotkanie w KK ZSL

Wczoraj przez KK ZSL Stanisław Mazur przyjął redaktora Jerzego Skrobota z Krakowskiej Rozgłośni Polskiego Radia i wręczył mu okolicznościowy adres w związku z nagrodzeniem jego oraz Teresy Kasperkiewicz reportażu „Loty tęsknot daremnie” w konkursie literackim „Polska 89”.

Jednocześnie złożył on wyrazy uznania wszystkim ludziom pióra i pracownikom mass-mediiów popularyzujących problematykę wsi i ruchu ludowego, ludowej kultury. W spotkaniu uczestniczyli członkowie Prezydium Naczelnego Komitetu ZSL posłowie na Sejm PRL: prof. Rudolf Michalek i Krystyna Krzemianka z Lublina.

W spotkaniu uczestniczyli sekretarz KK PZPR Jan Czepl i konsul generalny ZSRR w Krakowie, minister pełnomocny Piotr D. Sardaćuk.

Nagroda dla T. Kantora

KRAKÓW (PAP). Już trzecia z kolei nagroda honorowa nowojorskiej krytyki Tadeusza Kantora i jego teatr „Cricot-2”. Nagroda nowojorskiej krytyki za najlepszy spektakl na Broadwayu i poza nim za rok 1986 (ocenia się reżyserię, sam spektakl i grę aktorską) przynajmniej została temu twórcy za przedstawienie „Niech szczena artysty”. Poprzednią otrzymał spektakl „Umarła klasa” (1979) i „Wielopole, Wielopole” (1982).

180 tysięcy egzemplarzy

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

zacji Rolniczych w Krakowie zebrał się aktyw dawnych animatorów i współczesnych czytelników pisma. Rekrutują się oni z różnych warstw społecznych — łączą ich wspólny stosunek do spraw polskiej wsi i rolnictwa. Obchody uroczystości jubileuszowych zajął Franciszek Hawer, wiceprezes NK ZSL, przewodniczący Rady Programowej krakowskiego tygodnika. Mgr Henryk Wiśniewski — obecny redaktor naczelnym „WIEŚCI” prowadził wczorajszą uroczystość, Sekretarz NK ZSL Kazimierz Kozub, wręczył w imieniu prezesa NK ZSL, marszałka Sejmu Romana Malinowskiego okolicznościowy list gratulacyjny. Zasiadłszy dziennikarze i współpracownicy redakcji honorowani zostali odznaczeniami państwowymi. Krzyże Oficerskie Orderu Odrodzenia Polski otrzymali red.

red. Stanisław Durlę i Jan Światłowski. Członkom zespołu redakcyjnego wręczone zostały również Krzyże Zasługi oraz odznaczenia regionalne. Odznaką „Zasłużonego działacza kultury” odznaczony został red. Jerzy Gawroński. Niezapłniona okrasa wczorajszych uroczystości był udział zespołów folklorystycznych i regionalnych z zespołem Aniecia Krupowej z Małej Wsi koło Wieliczki na czele. W uroczystościach wzięli udział m. in. sekretarz KK PZPR Jan Czepl, prezes KK ZSL Stanisław Mazur, rektor Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie prof. dr hab. Władysław Bała, wicefelowoda nowosadecki Zbigniew Barylak. Obecni byli także przedstawiciele piśm ukazałych się w Krakowie oraz aktyw stronnictwa z regionów Polski południowej i (tor)

Na tę chorobę nie ma lekarstwa

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

(29 mln dol.). Pewne ugrupowania religijne i prawicowe zaatakowały również, iż w swej kampanii nie odwołuje się do chrześcijańskich wartości życia rodzinnego i tym samym kampania ta sprzyja szerzeniu się swobody życia seksualnego.

Komunikat Południowej DOKP

W związku z trudną sytuacją paliwowo-energetyczną odwołuje się od 12/13. 01. br. do dn. 28/29. 01. i od dn. 17/18. 02. br. do dn. 1/2. 04. br. kursowania pociągu osobowego nr 3514 relacji Kraków Gł. odj. 18.40 — Gdynia przyj. 7.50, a od dn. 13/14. 01. br. do dn. 29/30. 01. br. i od dn. 18/19. 02. br. do dn. 2/3. 04. br. pociągu osobowego nr 5314 relacji Gdynia odj. 22.45 — Kraków Gł. przyj. 10.30.

Zwrotu należności (bez potrąceń) za zakupione w przedsprzedaży bilety na ww. pociągi dokonywać będą kasy PKP.

Dyrekcja uprzejmie przeprasza PT Podróżnych za utrudnienia komunikacyjne.

Polski alpinista zginął w Himalajach

Polski Związek Alpinizmu poinformowany został o tragicznym wypadku w Himalajach. W nieznanym dotąd obojętnościach, 30 grudnia ub. r. zginął Jacek Klimczewicz, jeden z uczestników polskiej wyprawy, której celem było pierwsze zimowe wejście na szczyt Himalachuli (7893 m) w centralnym Nepalu. Organizatorem wyprawy był Klub Wysokogórski we Wrocławiu.

Poszukujemy maszynistki

Redakcja „Gazety Krakowskiej” zatrudni maszynistkę — warunki finansowe zachęcające. Zgłoszenia tel. 22-03-67 w godz. 9 do 16 lub osobiście: Wielopole 1, III p., p. nr 40.

Imponujące tournée rorantystów Capelli

Cracoviensis po USA i Kanadzie Zapowiedź tysięcznego koncertu

(Inf. wł.) W grudniu roku ubiegłego rorantystki znakomitego krakowskiego zespołu muzycznego Capelli Cracoviensis pod dyktando założyciela i świetnego animatora życia artystycznego naszego miasta Stanisława Gałonskiego występowali w USA i Kanadzie. Tysięczne rzesze w Chicago, Charlottesville, Brea, Forest, Miami, West Palm Beach, Greenville, Filadelfii, Camden, Buffalo, Ottawie i Montrealu słuchały dawnej polskiej muzyki oraz koled. Pochlebne opinie recenzentów, wzruszające spotkania z Polakami dopełniają miary tego nowego, autentycznego sukcesu Capelli Cracoviensis.

29 stycznia 1987 roku Capella Cracoviensis pod dyktando Stanisława Gałonskiego da swój tysięczny koncert w sali Filharmonii Krakowskiej. Na program, w tym uroczystym dla całego krakowskiego środowiska muzycznego dnia, złoży się Symfonia g-moll Mozarta, Combattano do Tancredi e Clorinda — Monteverdię oraz Magnificat Jana Sebastiana Bacha.

Miło nam również donieść, że 13 stycznia Capella towarzyszyć będzie Henrykowi Kalińskiemu w Koncercie na waltornie Mozarta oraz Krzysztofowi Śmietanie w Koncercie skrzypcowym Panufnika. (J)

Zadania administracji państwowej

WARSZAWA (PAP). W Urzędzie Rady Ministrów odbyło się kolejne seminarium dla nowo powołanych podsekretarzy stanu i wojewodów poświęcone zadaniom

administracji państwowej w świetle Narodowego Planu Społeczno-Gospodarczego i Centralnego Planu Rzecznego, a także problemom poprawy stanowania prawa i podnoszenia jakości pracy organów administracji.

Uczestników seminarium przyjął 7 bm. prezes Rady Ministrów Zbigniew Messner.

Podróż papieża do Ameryki Łacińskiej

RZYM (PAP). W środę w Watykanie ogłoszono oficjalnie program 33. zagranicznej podróży apostołkiej papieża Jana Pawła II. W ciągu 14 dni tj. od 31 marca do 13 kwietnia papież odwiedzi Urugwaj, Chile, Argentynę. Będzie to najdłuższa z dotychczasowych podróży papieskich (ostatnia — do Azji Południowej i Oceanii trwała 13 dni) i ósma z kolei do Ameryki Łacińskiej, gdzie żyje 40 procent katolików świata.

Rządowa informacja o ochronie środowiska

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Rządowa informacja przygotowana została na wniosek Sejmu, który zamierza wszechstronnie omówić problematykę ochrony środowiska.

W rozmowach poruszono problemy rozwoju współpracy kulturalnej między Polską i Związkiem Radzieckim oraz kontaktów między związkami twórczymi. Podkreślono, że więzi kulturalne między naszymi krajami mają stabilny, trwały charakter, oraz że istnieją dobre perspektywy ich dalszego rozwoju. Zwrócono uwagę na wielkie znaczenie kultury w procesach socjalistycznej przebudowy w naszych krajach.

Brud i niechlujstwo kosztowały nas w ub. roku 6 mld złotych

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Wśród działań podejmowanych dla zmiany tej sytuacji ważne miejsce zajęła trwająca 114 dni akcja „Posesja”. Nałożono 800 tys. kar — od upomnień po wyroki sądowe. Choć efekty bywają w większości krótkotrwałe, to zaskożyło wiele pozytywnych zmian, m. in. poprawiło się zaopatrzenie w wodę w kilkunastu województwach. Jak zapowiedziano na konferencji prasowej 7 bm. główny inspektor sanitarny Jerzy Bończak, batalia o ład, schludność w miejscu pracy, zamieszkania i wypoczynku będzie kontynuowana z całą stanowczością i sirowością.

Wśród działań podejmowanych dla zmiany tej sytuacji ważne miejsce zajęła trwająca 114 dni akcja „Posesja”. Nałożono 800 tys. kar — od upomnień po wyroki sądowe. Choć efekty bywają w większości krótkotrwałe, to zaskożyło wiele pozytywnych zmian, m. in. poprawiło się zaopatrzenie w wodę w kilkunastu województwach. Jak zapowiedziano na konferencji prasowej 7 bm. główny inspektor sanitarny Jerzy Bończak, batalia o ład, schludność w miejscu pracy, zamieszkania i wypoczynku będzie kontynuowana z całą stanowczością i sirowością.

KRÓTKO

(CIĄG DALSZY ZE STR. 1)

Ileżemu zatruci. Okoliczni mieszkańcy ewakuowano.

DO tragicznego w skutkach wypadku doszło w środę 7 bm. na drodze Boleszkowice — Mieszkowice w woj. gorzowskim: śmierć poniosł Stanisław Matuszewski, poseł na Sejm z woj. gorzowskiego, członek ZSL, rolnik z gminy Boleszkowice. Kierowany przez Stanisława Matuszewskiego „fiat 125p” wpadł w poślizg, uderzając w bok nadjeżdżającego autobusu PKS. Kierowca poniosł śmierć na miejscu.

W KATASTROFIE kolejowej, która wydarzyła się w dniu 4 bm. pod Balti-

more zginęła również obywatelka polska Krystyna Piasecka z Warszawy. Krystyna Piasecka była w odwiedzinach u znajomych w Stanach Zjednoczonych.

JAPŃSKIE stowarzyszenie importerów samochodów podało o planach sprzedaży w Japonii radzieckich samochodów „Jada-2108”.

POLICJA ugandyjska poinformowała w środę, że uderzeniła spisek mający na celu obalenie rządu prezydenta Yoveri Museveni. Siły bezpieczeństwa aresztowały 12 osób, które wkrótce stana przed sądem.

STANY Zjednoczone nadal będą dostarczać broń rządowi Hiszpanii Habre'ego w Czadzie. Oświadczenie tej treści złożył na konferencji prasowej w Waszyngtonie przedstawiciel Departamentu Stanu Charles Redman.

Umowność cen nie może być nadużywana

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

Dlatego też obok powyższych decyzji premiera, minister finansów zarządził kontrolę trybu i zasadności wprowadzanych 2 stycznia br. podwyżek cen.

Rząd jednak oczekuje od kierowników, załóg i samorządów, jednostek gospodarczych większej odpowiedzialności za kształtowanie cen i ograniczania ich wzrostu drogą przede wszystkim obniżania kosztów a od organizacji handlowych rzetelnych negocjacji wysokości cen umownych z producentami.

Umowność cen nie może być nadużywana.

Rząd nie dopuści, by jednostki gospodarcze wzrostem cen pokrywały skutki własnej niegospodarności i marnotrawstwa, by podnosiły ceny bezwzględnie analizy kosztów.

# Nasze MIASTO

## Mróz i śnieg atakują

### Mandaty i kary dla niesumienych ■ Wszystkie drogi w województwie — przejezdne

Padający wczoraj niemal bez przerwy śnieg oraz tejąca mroź spowodowała trudną sytuację na terenie Krakowa. Nic więc dziwnego, że oprócz działań rutynowych, wykonywanych na co dzień, podjęto także działania specjalne. Było to konieczne, zważywszy, iż w ciągu krótkiej przecież tegorocznej zimy trzeba było już po raz siódmy wywozić śnieg z ulic Krakowa, by nie blokować chodników i tras komunikacji miejskiej.

I tak w Śródmieściu wywózno śnieg przede wszystkim z ulic centralnych — Floriańskiej, Szawskiej, Franciszkańskiej, Siemnej, w oparciu o dodatkowe zatrudnionych pracowników i sprzęt. Natomiast dzielnicowe służby komunalne i przedsiębiorstwa dzielnicowe usuwały śnieg z ul. Długiej, ul. Zwierzynieckiej, pl. Matejki i Ryńku Kleparskiego w pobliżu biur „Lotu”.

Niezależnie od działań porządkowych prowadzone też kontrole wykonywania obowiązków przez osoby odpowiedzialne. Tylko w Śródmieściu skontrolowano 3000 posesji, kierując 8 wniosków do kolegium, nakładając 20 mandatów na kwotę 17000 zł oraz udzielając 94 upomnień.

W Krowodrzy sily komunalne skierowane zostały do porządkowania Alei Trzech Wieszczów i ul. 18 Stycznia, natomiast żołnierze WP podjęli się porządkowania i usuwania śniegu z ul. Wrocławskiej. W Podgórzu działania porządkowe skoncentrowano na ulicach Pstrowskiego, Limanowskiego, Powstańców Śląskich, w Ryńku Podgórskim. Podobne działania, zmierzające do uporządkowania ulic i chodników oraz wywiezienia śniegu prowadzone były w Nowej Hucie.

Wprawdzie prezydent m. Krakowa dopiero w przypadku ogłoszenia stanu klęski żywiołowej

wielkie prawo zmuszenia przedsiębiorstw do udostępnienia sprzętu i pracowników do akcji odśnieżania, niemniej został skierowany apel do wyspecjalizowanych firm. Odpowiedzialy nań Przedsiębiorstwo Zmechanizowanych Robót Inżynierskich i „Transbud” Nowa Huta, wywozące śnieg z ul. Manifestu Lipowego oraz „Nafbudowa”, porządkująca ul. Karłowicką. Działają natomiast do pracy włączają się dodatkowo KPRI-1 i KPRI-2 oraz „Chemobudowa”.

Na terenie województwa krakowskiego wszystkie drogi, liczące łącznie 1396 km, są przejezdne. Uporano się z przetarciem drogi do miejscowości Łazy w gminie Jerzmanowice (dzięki wspólnym działaniom KZD i RDP), a także z przywróceniem przejezdności 14-km odcinka drogi Pieszkowa Skała — Wielmoża. Jednak w każdej chwili sytuacja na tych drogach może ulec zmianie, jako że wiejący wiatr — nawet jeżeli śnieg nie pada — zasypuje je śniegiem. W sumie na drogach woj. krakowskiego pracowało wczoraj 45 piługoraz lemieszowców, 3 piłgi winnikowe, 12 sypczy, 15 piaskarek, 45 rozrzuźników wapna nawozowego, które z powodzeniem zastępowały piaskarki, 14 ładowarek, a współpracowało z tym sprzętem 325 osób.

Kłopoty wywołane zimą miało też MPK. Przewoźnicy tonięjący śnieg zalewał bębny zwrótne, w tramwajach przetworzarki i silniki, w autobusach unieruchamiały układy pneumatyczne otwierania drzwi. Dzięki mobilizacji kilkuset osób oraz uruchomieniu 22 ekip pogotowia technicznego, na trasach udało się uniknąć większych przerw w komunikacji.

## Ochrona miejsc pamięci narodowej

### Rocznica powołania Rady Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa

W lutym 1947 roku na mocy ustawy powołana została Rada Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa. W każdym województwie pracuje komitet, który zajmuje się miejscami pamięci narodowej. W naszym województwie jest ponad 3000 pomników, obelisków, tablic, upamiętniających walkę i męczeństwo Polaków w okresie II wojny światowej. Znajdują się one na terenie wszystkich dzielnic i gmin. Wiele z nich wzniesiono przed kilkoma laty i już dziś wymagają naprawy, uzupełnienia betonowych fragmentów. Warto by naczelny zainteresowali się tą sprawą i postarali się, przed rozpoczęciem obchodów Miesiąca Pamięci Narodowej w kwietniu, większą spraw załatwić.

Podczas plenarnych obrad Krakowskiego Komitetu Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa, którym przewodniczył prezydent m. Krakowa Tadeusz Salwa, omawiano zadania na bieżący rok. Przypada w tym okresie wiele znaczących rocznic i należy już dziś należycie przygotować się do ich obchodów. Ogłoszono będzie w województwie dzień pamięci narodowej, w maju zorganizuje się rajd samochodowy z okazji Miesiąca Pamięci Narodowej. Bardzo interesujący był wniosek, dotyczący jakby nowej formy upamiętniania ważnych wydarzeń historycznych, ludzi, którzy oddali swe życie za Polskę. Zamiast wznosić kolejne pomniki i obeliski, lepiej wspólnymi siłami podjąć się budowy obiektów użyteczności publicznej: szkół, przedszkoli, żłobków. Chociaż potrzeba na to więcej środków, warto zainteresować się także wykozystaniem społecznej inicjatywy.

W obradach wziął udział m. in. wiceprezydent m. Krakowa Jan Nowak. (Zur)

## teatry

STARY (Jagiellońska 1): Wzorce dowodów metafizycznych — 19.15. MAŁA SCENA (Sławkowska 1A): Pamiętnik wariatów — 17. KAMERALNY (Bohaterów Stalingradu 20): A. Fredro: Zemsta (abonamenty niewolne) — 18. LUDOWY (os. Teatralne 34): A. Fredro: Zemsta — 11. SCENA NURT: J. Gruda: Portret Marli — 13. SCENA OPERETKOWA (Lubicz 49): F. Lehár: Carewicz — 19.15. GROTESKA (Skarbowa 2): B. Lesman: Przygody Sindbada — 10. Basia o piacu braciach — 12.15. Mrozek: Letni dzień — 17. MASZARON — SCENA STUDIO (Boh. Stalingradu 21): I. Brešan: Wspinacz — 20. STU (Krańskiego 16/18): Wariat i zakonnica — 19.15. FILHARMONIA (Zwierzyniecka 1): Koncert symfoniczny dla młodzieży szkolnej „Musica — ars amanda” — 18. PIWNICA HOTELU „POD ROZĄ” (Floriańska): Bona wina — 22. Pozostałe teatry nieczynne.

## kina

KŁÓW (Krańskiego 34): Nad Niemnem cz. 1 i 2 (pol. 12 lat) — 16.15; F/X (USA 18 lat) — 20. KULTURA (Rynek Gł. 27): Indiana Jones (USA 15 lat) — 9.30, 11.45, 16; Zakazane piosenki (14, 17, 18, 19, 20); Purpurowa róża z Kairu (USA) — 18. MIKRO (Dzielnickiego 5): Ga, ga — chwala bohaterom (pol. 12 lat) — 16, 17.30, 19, 20.30. MI. GWARDIA (Sturowskiego 15): Huzajon — film prod. USA z tytułu: Gwiazda miesiąca — Faye Dunaway — 16, 18, 20. PASAŻ BIELAKA: Bajki (12); Diabelskie szczęście (pol. 15 lat) — 13; Czuję słówka (USA 15 lat) — 9.45, 14.45, 17, 19.15. SFINKS (Majakowskiego 2): 6 niedźwiedzi i cłown Cebulka (CSRS b.o.) — 16; T. Kotwicki zaprasza: Ostatni dzień lata (pol. 15 lat) — 18; Salto (pol. 15 lat) — 19.15. SWIT DUZA SALA (os. Teatralne 10): Boskie ciała (USA 15 lat) — 16, 18; Tanie pieniądze (pol. 18 lat) — 20. SWIT M. SALA: Epizod Berlin. West (pol. 15 lat) — 17. Paris, Texas (RPN-fr. 18 lat) — 19. Czy leć z nami pilot (USA 12 lat) — 15. ŚWIATOWY DUZA SALA (os. Stary Rynek 11): Bolek i Lolek na Dzikim Zachodzie (pol. b.o.) — 16.15; Cudzoziemka (pol. 15 lat) — 17.45, 20. TĘCZA (Praska 52): Skorpionowat (fr. 15 lat) — 16.30; Estemko jest zimno (węg. 18 lat) — 18.30. UGOREK (os. Ugorek): Robinson Crusoe — marynarz z Yorku (CSRS b.o.) — 15; W starym dworcu, czyli niepodległość trójkątów (pol. 18 lat) — 16, 18.30. BUCIEGA (Boh. Stalingradu 10): Doznaki meduzy (ang. 18 lat) — 15.45, 18; Kronika wypadków miłosnych (pol. 15 lat) — 20.15. WOLDA (Waryńskiego 5): Bolek i Lolek na Dzikim Zachodzie (pol. b.o.) — 10; Gliniarz z Beverly Hills (USA 18 lat) — 12.15; K. K. Dezerterzy (pol. 18 lat) — 16, 18.15. WARSZAWA (Stradom 15): Grenlini rozrabiają (USA 12 lat) — 15.45; Sygnal ostrzegawczy (USA 15 lat) — 17.45, 20. WOLNOŚĆ (18 Stycznia 11): Superpół (jap. b.o.) — 10; Amadeusz (USA 15 lat) — 12; Powrót do przyszłości (USA 12 lat) — 15.45; Duch (USA 15 lat) — 18; Ga, ga chwala bohaterom (pol. 18 lat) — 20.15. WIZOS (Zamojskiego 50): Powstanie zgnionej arki (USA 12 lat) — 15.30; Komandor N. Warony (ang. 15 lat) — 17.45; Jak poel traćka złudzenia (CSRS 15 lat) — 20. ZWIĄZKOWIEC (Grzegorzka 7): Błękitny Grom (USA 15 lat) — 15.30; Filmowe zycie 2, Cybulskiego: Pokolenie (pol. 15 lat) — 17.30; Kariera (pol. 12 lat) — 20.

## szpitale

INFORMACJA SŁUŻBY ZDROWIA: tel. 22-65-11 (czynna całą dobę). CHIRURGI OGÓLNEJ, CHIRURGI URAZOWEJ: Kopernika 21, CHIRURGI DZIECI: Prądniczna 35, LARYNGOLOGICZNY: os. N. Skarpi 65, OKULISTYCZNY: Prądniczna 55, OKULISTYCZNY: Prądniczna 55.

## pogotowie

Krakowskie Pogotowie Ratunkowe, Łazarza 14, tel. 999, zachorowania i przewozy — tel. 22-28-99. Podstacje KPR, Rynek Podgórski — tel. 66-69-99, Prokocim (Teligi 6) — tel. 55-59-99, Lotnisko (Balice) — tel. 11-19-99, Nowa Huta — tel. 44-49-99, Krowodrza I (Kazimierza Wielkiego 17) — tel. 33-29-99, Krowodrza II (Białoprodukcyjka 8) — tel. 34-39-99, Prądnicko — tel. 39, Jerzmanowice, tel. 49, Prósowice — tel. 9, Myślenice — tel. 999, Skawina (Kazimierza Wielkiego 4), tel. dia mieszkających 999, tel. miejski 76-14-44, Wieliczka — tel. 22-33-54 i 73-38-66, tel. alarmowy 999, Niepołomice — tel. alarmowy 198, tel. miejski 21-02-99, Wadowice, tel. 99 oraz taby Przyjęć wszystkich szpitali wg rejonizacji.

## wystawy

ZBIORY SZUKI NA WAWELU: KOMNATY (10-15), SKARBIEC KORONNY I ZEROWYJNO (10-15), MUZEUM KATEDRALNE (10-15), Wystawa: „Wawel zaginiony” (10-15), GROBY KROLEWSKIE I DZWON ZYGUNTA (9-15), MUZEUM W PIESKOWEJ SKALE: (Ojcowo) (10-15-30), MUZEUM W L. LENINA (Topolowa 3): Wystawa: „Lenin w Polsce” (9-16, wst. j.), DOM LENINA (Kr. Jadvigi 4): Wyst.: „Mieszkanie Lenina”, „Revolucyjna działalność Lenina na ziemi krakowskiej”, „Od rewolucji 1905 do rewolucji 1917” (nieczynne), ZEUM HISTORYCZNE KRZYSZTOFORY (Rynek Gł. 35): Wystawa „Z dzieł sztuki Krakowa” (11-18), FRANCUSKA 4: Wyst.: „Sztuka krakowska” (9-17), JANA IZ: Wystawa: „Militaria i zegary” (9-15), STARA SYNAGOGA (Szeroka 24): Wystawa: „Z dzieł sztuki Żydów” (9-15), GOLEBIA 4: Wystawa: „Oficyna Introligatora Roberta Jahody” (czynna po zgłoszeniu, tel. 22-53-38), MUZEUM PRZYRODNICZE (Sławkowska 17): „Współczesna fauna polska” (10-13, wst. woln.), MUZ. ETNOGR. (Rynek Gł. 19): Wyst.: „Polska kultura ludowa” (10-15), MUZ. ARCHEOLOGICZNE (Polska 3): Wystawa: „Starożytność i średniowiecze Małopolski”, „Pradzieje Nowej Huty”, „Mumie egipskie w świetle promieni X” (14-18), „POD ORLEM” (pl. Boh. Gęta 13): Muzeum Pamięci Narodowej (10-16). GAZETA KRAKOWSKA — DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ: Redaguje kolegium: Janusz Hańderek, Olgierd Jędrzejczyk, Halina Kleszcz, Lech Kmitowicz — sekretarz odpowiedzialny; Wiesław Kolarz — z-ca red. naczelnego, Wiesław Kraja, Konstanty Migdał, Władysław Penar — sekretarz odpowiedzialny, Brunon Rajca, Tadeusz Steg, Sławomir J. Tabkowsk — redaktor naczelny, Edward Wasik — z-ca redaktora naczelnego, Adres redakcji: 31-072 Kraków ul. Wielopole 1, III p. Adres dla korespondencji: 30-960 Kraków l. skrytka pocztowa 558 TELEFON REDAKCJI: centrala ar. tel. 22-75-88 łączy ze wszystkim działami ODZIAŁU REDAKCJI 33-300 NOWY SĄCZ, ul. Narutowicza 6, II p. tel. 203-34, 203-54, 33-100 TARNÓW ul. Krakowska 12, tel. 21-56-50, WYDAWCA: Krakowskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” w Krakowie, ul. Wiślna 2, DRUK: Prasowe Zakłady Graficzne w Krakowie, al. Pokoju 3, ogłoszenia przyjmują Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Wiślna 2, 31-007 Kraków, tel. 22-70-59 oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW „Prasa-Książka-Ruch” na terenie całego kraju. Odbiór sędzia do „GAZETY KRAKOWSKIEJ” przyjmują również oddziały redakcji w Nowym Sączu i Tarnowie (adresy jak wyżej). Za treść ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych.

## radio

PROGRAM I  
DZIENNIKI: 5.00, 5.30, 6.00, 6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 12.05, 14.00, 16.00, 18.00, 19.00, 20.00, 22.00, 23.00.  
4.00-6.00 Poranne Sygnały. 8.00 Prognoza pogody, Inf. muz. 8.30 Aktywność się liczy. 9.00 -11.00 Cierpięcy Pory Roku. 11.00 Konc. żywych. 13.00 Komun. 13.40 Z bliska i z daleka. 14.05-16.00 Mag. Muz. „Rytm”. 16.05 Muz. i aktualn. 17.30 Pogotowie. 18.05 Radiowy klub zwolenników reformy. 18.20 Konc. dnia. 19.30 Radio dzieciom. „Za górami, za lasami” — stuch. wg baśni G. Morcinka. 20.00 Godz. żywych. 20.45 Opow. Ojczyzny — „Ostatni liść”. 21.00 Komun. 21.00 Kroniki sport. 21.15 Dynastia prof. T. Wrońskiego. 22.20 Turniej or. radiowych. 22.45 Radiowy Odeon. 23.25 Jazdowe granie A. Jaroszewskiego.

PROGRAM II  
DZIENNIKI: 6.00, 8.00, 18.00, 17.00, 21.00, 23.00.  
10.00 Godz. melom. 11.15 Muz. non stop. 12.00 Filh. Radiowa. 13.00 Kraków na antenie (KRO). 13.30 Album operowy. 14.00 Pios. z Francji i Włoch. 15.00 K. Michałowski — „Wspomnienia”. 15.10 Jazd tylko koła fanów. 16.00 Dajeta, style, espek! 16.50 „Adorator panny West”. 17.05-18.30 Kraków na antenie. 17.05 Co nieszczęście — wyd. pios. 17.20 Muz. 18.15 Ekspres przez Kraj Rad. 18.35 Prog. pogody. 18.30 Klub Stereo. 19.30 Wiedz. w filh. 21.30-11.00 Wiedząz lit-muz. 21.35 Powiastki filozof. — M. Twain — „Tajemniczy przybysz”. 22.10 Słuch. razem — Płyta roku 1986. 23.00 „Doktor Faustus”. 23.20 Polacy na płytach świata. 24.00 Słuch. razem — Płyta roku 1986.

PROGRAM III  
6.00-9.05 Zapraszamy do Trójki. 6.10 „24 godz. w 10 min. 7, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 18 Serwis Trójki. 7.30 Polit. dia wszystkich. 8.30 „Przebieg złamanego serca” odc. 27 (powt.). 9.05 Gwiazda odc. Cliff Richard. 9.15 Moja kolekcja — Z. Zygalski. 9.20 Majka poranna muz. 9.40 Min. port. 9.45 Majka poranna muz. 10.00 Codz. pow. w wyd. dzwiękowym. T. Parnicki „Srebrne orki” odc. 4 (powt.). 10.30 Muz. Interklub. 10.50 „Po prostu mięszka”. 11.00 Klasyka jazzu. 11.30 „Mikrofon i płóty”. 11.40 Gwiazda toż. Cliff Richard. 11.50 „Wielkie solo Antona L” odc. 40 (powt.). 12.15 W konc. Trójki. 13.00 Przej. bez złamanego serca” — odc. 28. 13.10 Fowt. z roz. 14.00 Nowe kreacje sir George Solti. 15.05 Rock pod pra. 15.40 Spotk. z Peterem Esterlham. 16.00-19.00 Zapraszamy do Trójki. 17.30 Polit. dia wszystkich. 18.05 Inf. sport. 18.15 „Akenty Trójki”. 19.00 „Chmura”. 19.30 Trochę swinga. 19.50 „Wielkie solo Antona L” odc. 40 (wst.). 20.00 Mini-mat: David Gilmour. 20.15 Fowt. z roz. 20.45 Warsztaty blues. 21.00 Fowt. z roz. 21.05 Mag. publ. muz. 21.45 Kto ty jesteś? 22.05 „24 godz. w 10 min.” Inf. sport. 22.15 Blues wczoraj i dziś. 22.45 Postuch. 23.40 warty 23.00 Opera. G. Verdi „Ernani”. 23.15 Czas relaksu. 23.50 J. Braine „Jedyna i ostatnia miłość” odc. 5.

PROGRAM IV  
DZIENNIKI: 5.05, 6.00, 7.30, 12.00, 17.00, 19.30, 21.55, 23.50. 5.00-6.30 Muz. poranek Człw. 6.00 Inf. sportowe. 6.30 Jazd. hiszp. 7.40 Szlakiem przyjeź. z pios. 8.10 Zj. w. w. r. — mag. dia inwalidów, osób niepełnosprawnych rodziców dzieci specjalnie wych. 8.30 Tydz. z A. Korzyńskim. 9.05 Oto jest Kasza słuch. (j. pol. kl. III). 9.45 „Zuzia — lalka nieudźna” — dia przedszkol. 10.00 „Wrod wysp Oceanii” — (geogr. kl. VII). 10.30 Muzyka ery komputer. 11.00 Dom i świat. 12.05 Spotk. z operką. 12.30 Radio Praha. 13.00 „Oto jest Kasza” — (j. pol. kl. III). 13.25 „Zuzia — lalka nieudźna” — dia przedszkol. 14.00-17.30 Popol. 18.00 Godz. Słuch. 17.05 Sztuka transkrypcji. 17.55 Wideo. 18.30 Jęz. roz. 18.50 Studio Ekspertów — „Dziś pyt. — dziś odp. — Rozmawiamy o języku”. 19.45 Kulisy scen i scenek. 20.15-21.35 Wiedząz Muz. i Myśl. — „Znaczenie miejsca”. 21.40 NURT — filozof. aspekty wych. i naucz. 22.00 Tworcy pol. kult. muz. XX wieku. 23.05 Muzykoterapia — w kolozie smutku i radości. 23.30 Spotk. z rep. — „Makowe dzieci”.

TV BRATYSŁAWA  
PROGRAM I  
9.20 „Zakrycie jej twarz” — serial ang. (I)  
10.10 Perspektywy — mag. nauki i techniki  
17.50 Mag. Środkowosłowiański  
18.20 Wieczorynka  
20.00 „Bumerang” — Teatr TV  
30.40 Auto-moto revue  
21.20 3 razy z Robertem Redfordem — film USA  
23.35 XV Międzynarodowy Festiwal Jazdowy w Pradze

PROGRAM II  
16.00 Pionierska Jaskółka  
17.00 „Szybskość” — film radz.  
18.35 „Pszczółka Maja”  
19.10 Wieczorynka  
20.00 TV Klub Młodych  
22.10 „Ein Kessel Buntes”  
Za zmiany w ostatniej chwili wprowadzone w programie teatru, kin, radia i telewizji — redakcja nie bierze odpowiedzialności.

## Za opóźnienia drogowców zapłać PZU?

To jest nie do pomyślenia, stwy asfaltu, co skróbiły krawężnik był tak wysoki. Przewieź wyszarzyć tylko chwila, nieuważając czy też wpadnie w poślizg (o co zwłaszcza teraz zimą nie trudno), by zrobić na nim swój samochód i przy „okazji” odnieść mniej lub bardziej poważne obrażenia — z tymi a. larmującymi słowami zwrócili się do nas kierowcy, jeżdżący aleją Pokoju na odcinku z Dąbkiem. O wyjaśnienie tej sprawy zwróciliśmy się do Krakowskiego Zarządu Dróg, w gestii którego jest właśnie ta trasa. Z uzyskanej informacji wynika, że wspomniany fragment alei Pokoju był w ubiegłym roku jesienią remontowany przez ekipy Budostanow-5. Między innymi położono nowy krawężnik oraz pierwszą warstwę asfaltu. Nagle nadejście zimy spowodowało właśnie odprężenie krawężnika, który jednak przerwanie prac. Do ich ukończenia pozostało w zasadzie połowę drugiej war-

## Ludzki gest

Często się zdarza, że samochód puszcja się, a jego pasażerowie postawieni zostają w trudnej sytuacji. Tak właśnie zdarzyło się w ubiegły wtorek, kiedy podczas śnieżnej zimy, gdy jechaliśmy ekipa redakcyjna do Nowego Sącza. Nasz „fiat” stanął w Zagórz koło Wieliczki i tylko dzięki pomocy pracowników miejscowego kółka rolniczego udało nam się go naprawić i wyruszyć w dalszą drogę. Słowem szczególnego podziękowania należą się Danucie Malinowskiej i mechanikowi Zbigniewowi Nowakowi, którzy wykazali zrozumienie i bezinteresowną chęć pomocy. Dziękujemy! (dwa)

## Karnawał na tandencie

Trudno powiedzieć czy zapowiadziany dni handlowa, wania czy też nieodpowiednie pogoda — sprawiły, że ostatnimi czasami podgórska tandenta wydłubnia się i opuszcza. Na stanowiskach pracy pozostała tylko stara gwardia. Zaczęć może najpierw od sukienek. Ceny tych, zazwyczaj blyszczyjących, odpowiednio odsztytów i przyozdobionych kawałków materiałów, dość zróżnicowane, co nie oznacza jednak że na każdą kieszeń. I tak dla przykładu, obficie natarta naftalina, prosta w kroju, ale za to z zamkiem na plecach do samej

## Final budowy „Forum“

Historyczna już budowa hotelu „Forum” dobiega powoli końca. Wreszcie inwestycja zacznie spłacać się i zarabiacznie dewizy. Podczas spotkania prezydenta m. Krakowa Tadeusza Salwy z dyr. naczelnym PP „Orbis” Markiem Manowickim uzgodniono, że oficjalne uruchomienie placówki nastąpi jeszcze przed sezonem letnim — 30 maja br. Ten termin wydaje się realny. Zakończenie budowy warunkuje rozpoczęcie kolejnej inwestycji hotelowej. Będzie to jeden z dziesięciu hoteli realizowanych w Polsce na podstawie umowy zawartej 31 grudnia ub. r. pomiędzy „Orbisem” i austriacką firmą „Warimpex”. Austriacki hotel zostanie wybudowany i wyposażony w ciągu 24 miesięcy. Gdyby polscy budowlani potrafili tak szybko wznosić obiekty... (Zur)

## Nie zapomnieli o dzieciach

Ponad 300 społecznych inspektorów ruchu drogowego skupia jednostka specjalistyczna ORMO ds. ruchu drogowego działająca przy Wydziale Ruchu Drogowego WUSW w Krakowie. W roku ubiegłym przeprowadzili oni ponad 10 tys. godzin, uczestnicząc w wielu akcjach związanych z bezpieczeństwem ruchu drogowego oraz przeszkolili 1100 dzieci, które ubiegły się o uzyskanie karty rowerowej. Na tym jednak nie koniec działalności SIRD. Otóż w 1985 roku jednostka objęła patronat nad Państwowym Domem Dziecka nr 6 w Krakowie. Ufundowanie 3 książeczek mieszkaniowych z wkładem po 100 tys. zł każda oraz wartościowego sprzętu świetlicowego — to efekt dotychczasowej opieki nad tą placówką. Na miejscu w wtorek przedstawiciele kierownictwa jednostki odwiedzi li swych podopiecznych wręczając im atrakcyjne paczki ze słodyczkami. Dziecięcej radości było co nie miara. (koż)

**raptularz**  
**KRAKOWSKI**

◆ Rolnik, który przyjechał po odbiór węgla w składzie w Bieżycach przy ul. Nowolipce 3, został poinformowany, że tutaj może odebrać tylko 0,5 tony węgla. Gdyby chciał wziąć resztę, musi pojechać na ul. Prądniczką do innego składu. Ponoc do Bieżycze dowozi się z innej części Krakowa paliwo samochodami i stąd limitowana sprzedaż. Kiedy rolnik spytał dlaczego nie wykorzystuje się więc becznicy kolejowej, która dowozi się no materiały budowlane, odpowiedziało tylko milczenie. Niestety tym nie da się napisać w piśmie.

◆ Naszych Czytelników zainteresował, kolejny już raz, remont sklepu papierniczego przy ul. Długiej. Za każdym podejściem „Arpis” znajduje nowe wytłumaczenia opóźnienia prac. Teraz już nawet pomalowano framugi i przez całą dobę w witrynach świeca się świetlówki.

## Pod lupą kontrolerów IRCh

### Jakość i dystrybucja pieczywa i przetworów mięsnych

Inspektorzy krakowskiej IRCh przeprowadzili kontrolę 19 piekarni, 9 sklepów spożywczych w Krakowie i 4 masarni. „Samopomocy Chłopskiej” w Sułkowicach, Niepołomicach, Siomnikach i Prósowicach. Najwięcej problemów jest z pieczywem przed dniami wolnymi od pracy. Wówczas zwiększa się zapotrzebowanie, któremu bardzo trudno sprostać. Kontrolerzy w nocy sprawdzili prace piekarni. Ich wnioski dotyczą m. in. zmniejszenia się asortymentu pieczywa. Najczęściej wypieka się tylko jeden gatunek: zwykły lub wiejski. Teoretycznie nie ma żadnych uchybień przy stosowaniu receptur, jednak często pomija się tzw. fazę studzenia i ciepłe pieczywo wkłada wprost do kontenerów. Brakuje pomieszczeń do składowania chleba. Powoduje to, że dolna warstwa, w plastikowych pojemnikach, jest przynięcioną. Co oznacza wozenie ciepłego pieczywa w zimie, przekonyujemy się niemal każdego dnia robiąc zakupy w sklepach. Normalne zapotrzebowanie na chleb ocenia się na 506 ton, natomiast zdolności produkcyjne wynoszą tylko 400 ton. Stąd stosowanie przedpieków, co w potocznym języku oznacza, sprzedaż chleba z „nocy”. Wszędzie bronia się przed produkcją pieczywa o przedłużonej świeżości — ponoc nie ma czasu na takie zabawy, brakuje receptur itd. A przecież gdyby w domu zostali kawałki starszego 2-3 dniowego chleba, który nadal jest smaczny, mniej bochenki trafiłoby na śmietnik i automatycznie ogranicza się popyt. Stwierdzono także, że sztywne harmonogramy powodują dostawy do placówek, w których chleb jeszcze jest,

**MAŁA KRONIKA**

◆ Ośrodek Kultury — Krzeszowice (pl. Jedności Młodzieży Polskiej): Wieczór klubowy miłośników muzyki country, folk i blues; Koncert Jeanne Giovanos (USA), Sweet Misery Band (18).

## Kłopoty MPK

Czarna seria w MPK rozpoczęła się o godz. 6 rano, gdy zepsuła się podstacja energetyczna. Następnie na al. Pokoju przeskakująca iskra między pantografem, a przewodem, spowodowała zerwanie trakcji. Przez ponad 2 godziny usuwano awarię. Tramwaje skierowano innymi trasami. Przy dużym mrozie zamrażają niektóre zwrótne elektryczne i przez całą dobę trzeba je konserwować, aby nie doszło do wypadku. (Zur)

**tv-PROGRAM**

13.30 TTR: Mechanizacja rolnictwa, sem. III  
14.00 TTR: Hodowla zwierząt, sem. III  
14.30 Telewizyjny kurs rolniczy  
14.50 Powtórka przed maturą: — język angielski (16) — 16.20 Program dnia; DT — Wiadomości  
16.25 Dla młodych widzów: „Adres — Polska”, „Opowieść o kolebce”  
16.50 „Kłopoty małe i duże” — „Stare wrony” — serial CSRS  
17.15 Teleexpress

17.30 Witryna — magazyn CZSP  
17.40 Wspólna Polska — wspólne sprawy  
18.05 „Patrol” — wojskowy magazyn publicystyczny  
18.30 Sonda  
19.00 Dobranoc: „Bajka z gór”  
19.10 Encyklopedia kultury polskiej  
19.30 Dziennik Telewizyjny  
20.00 Publicystyka

20.15 „Mały pitaval wielkiego miasta” — film produkcji CSRS  
21.10 DT — Komentarze  
21.30 Interstudio  
22.10 Spiewający aktorzy — Krystyna Janda  
23.00 DT — Wiadomości  
23.05 Język francuski (12)

**PROGRAM II**  
16.55 Program dnia  
17.00 Język francuski (12)  
17.30 Pół godziny dia rodziców — „Mieskie sprawy”  
18.00 KRONIKA (Kr.)  
18.30 Atlas nadziei: Wyżwicie świat — progr. public.  
19.20 Piosenkarz tygodnia  
19.30 Dziennik Telewizyjny  
20.00 Ekspres reporterów  
20.15 Portret kompozytora — Zbigniew Penhenski  
20.50 Intermezzo pastorałe Jerzego Maksymiuka  
21.10 Kino studyjne „Dwójki” — „Piętno śmiertni” (I) — japoński film fabularny; reż. Akira Kurosawa; wyk: Takashi Shimura, Nebuo Tanaka, Kyoko Saki, Mikij Odagiri, Makoto Kobori i in.  
22.20 Studio Sport  
23.05 Relacja z rajdu Paryż — Dakar  
23.10 Wieczorne wiadomości

1 2 4 5 6

**„GAZETA KRAKOWSKA”** — DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ: Redaguje kolegium: Janusz Hańderek, Olgierd Jędrzejczyk, Halina Kleszcz, Lech Kmitowicz — sekretarz odpowiedzialny; Wiesław Kolarz — z-ca red. naczelnego, Wiesław Kraja, Konstanty Migdał, Władysław Penar — sekretarz odpowiedzialny, Brunon Rajca, Tadeusz Steg, Sławomir J. Tabkowsk — redaktor naczelny, Edward Wasik — z-ca redaktora naczelnego, Adres redakcji: 31-072 Kraków ul. Wielopole 1, III p. Adres dla korespondencji: 30-960 Kraków l. skrytka pocztowa 558 TELEFON REDAKCJI: centrala ar. tel. 22-75-88 łączy ze wszystkim działami ODZIAŁU REDAKCJI 33-300 NOWY SĄCZ, ul. Narutowicza 6, II p. tel. 203-34, 203-54, 33-100 TARNÓW ul. Krakowska 12, tel. 21-56-50, WYDAWCA: Krakowskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch” w Krakowie, ul. Wiślna 2, DRUK: Prasowe Zakłady Graficzne w Krakowie, al. Pokoju 3, ogłoszenia przyjmują Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Wiślna 2, 31-007 Kraków, tel. 22-70-59 oraz wszystkie biura ogłoszeń RSW „Prasa-Książka-Ruch” na terenie całego kraju. Odbiór sędzia do „GAZETY KRAKOWSKIEJ” przyjmują również oddziały redakcji w Nowym Sączu i Tarnowie (adresy jak wyżej). Za treść ogłoszeń redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych.

**Wydanie 1**